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N& bazé té nenit 12 paragrafi 2 shkronja c), nenit 17 dhe nenit 40 pika 2 shkronja (a) dhe (d) t& Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t€ Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 28/2008), nenit 10 paragrafi 2 pika 2.3, nenit 12, nenit 40 paragrafi 2 pika 2.1 dhe nenit
57 t€ Statutit t&€ Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.201 7, Propozimit té Kryetarit t&¢ Komunés

me Nr. 02/30 1€ dt. 11.01.2023, Kuvendi i Komunés sé Rahovecit né mbledhjen ¢ mbajtur me dt.
30.01.2023 miraton kété:

RREGULLORE
Pér

Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores pér Taksa Komunale 01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020,
¢ ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren 01 Nr. 169/21 té datés 26.02.2021

Neni 1
Neni 7 paragrafi 1 pika 18 largohet nga teksti bazik i Rregullores pér Taksa Komunale.

Neni 2
Neni 10 paragrafi | i Rregullores bazike, pas pikés 15 shtohet pika 16, me tekstin si né vijim:
16. Referencat pér Operatorét Ekonomik pér projekte té pérfunduara - Taksa 50€.

Neni 3
Neni 11 paragrafi 1 pika 4 largohet nga teksti bazik i Rregullores pér Taksa Komunale.

Neni 17 paragrafi 7 i Rregullores bazike, shumap‘l‘%l(l)lo‘(‘:" zévendésohet me shumeén “500€”.
Neni 17 i Rregullores bazike, pas pikés 8 shtohet pikat 9, me tekstin si né vijim:
9.Dhénia e vértetimit pér taksa afariste — Taksa S€.
Neni 5§
Neni 20 i Rregullores bazike, pas fjalés “tokés” i shtohet fjala “(pronés)”.
Neni 6

Neni 21 paragrafi 1 i Rregullores bazike, Nr. 0899 shuma “500€" zévendésohet me shumén “1000€™,
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Neni 7

Neni 24 paragrafi | pika 7 e Rregullores bazike, riformulohet me tekstin si né vijim:

Vértetimet sipas Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) (llgji i destinimit té tokave t€ tjera).

Neni 8

Neni 27 i Rregullores bazike ndryshohet dhe plotésohet me tekstin si né vijim:

1. Taksat ¢ Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné t€ pércaktuara sipas udhézimeve
Administrative, pér Tarifat e Produkteve Kadastrale t€ Ofruara nga Zyrat Kadastrale Komunale
dhe Tarifat pér Shérbimet e Gjeodetéve dhe Kompanive Gjeodete t€ Licencuara sipas Udhézimit
Administrativ MMPH — Nr. 11/19 pér ndarjen e ndértesés dhe t€ pjesés sé ndértesés dhe
Udhézimit Administrativ MMPH - Nr. 12/19 pér ndarjen dhe regjistrimin e parcelés

Nr. | Kategoria | Taksa

NDERRIMI I KULTURAVE TE PARCELAVE

1 | Pérgatitja e raportit pér ndérrimin e kulturés sé njé parcele pa matje 10€

gjeodezike
PUNET E VECANTA GJEODEZIKE

2 | Bartja - piketimi né terren i t& dhénave nga planet urbanistike pér objekt | 1.00€ pér m?
individual

3 | Bartja - piketimi né terren i t€ dhénave nga planet urbanistike pér objekte | 1.50€ pér m?
banimi kolektiv apo afarist

4 | Identifikimi i nj€sive kadastrale n€ zyré 10€

5 | Identifikimi i njésive kadastrale n€ terren 30€

6 | Konsulta profesionale 10€ pér njé oré

DHENIA E INFORMATAVE NGA SISTEMI I INFORMACIONEVE KADASTRALE TE |

TOKAVE TE KOSOVES NGA ZKK

7 | Venetim qé personi nuk posedon proné. 3€
8 | Certifikata e pronésisé (deri né dhjeté fage shénime t€ shtypura) 4€
9 | Certifikata e pronésisé (mbi dhjeté fage shénime t€ shtypura 20€
10 | Kopja e planit 4€
11 | Kopje né formatin A3 me ortofoto (bardhé e zi) 4€
12 | Kopje né formatin A3 me ortofoto (kolor) 5€
13 | Historiati pér njé njési kadastrale 20€
BAZA GJEODEZIKE
14 | Pikat trigonometrike: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim 5€
15 | Pikat lidhése: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim 4€
16 | Pikat poligonale; Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim 3€
17 | Piké e nivelimit: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim 5€
18 | Pikat né linjé: Koordinatat Y, X, H 2€
19 | Pikat e detajit Y, X, 1€
TE DHENAT NE FORMEN DIGJITALE
20 | Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) deri né 1 ha-sipas 10€
kérkesés sé palés (pronarit, té autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo
kompania gjeodete e licencuar)
21 | Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gmi, ili) mbi 1 ha deri 2 ha- sipas 20€
kérkesés sé palés (pronarit, té autorizvarit, gjeodeti i licencuar apo
kompania gjeodete e licencuar)
22 | Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 2 ha deri 5 ha- sipas 40€

kérkesés sé palés (pronarit, t& aulorizuant, gjeodeti i licencuar apo

[£%]



kompania gjeodete € licencuar)

23 | Parcela né format digjital (shpfile,dwg, gml, ili) mbi 5 ha- (sipas kérkesés 60€
s€ palés, pronarit, t€ autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania
gjeodete e licencuar)

24 | 5. Ndértesa né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) sipas kérkesés sé 5€
palés {pronarit, 1€ autorizuarit, gjcodeti i licencuar apo kompania gjeodete
e licencuar)

25 | 6. CD—kompakt disku 0.50€

26 | 7. Kontrollimi dhe rregjistrimi né rregjistér té t€ dhénave nga tereni - pér 20€
njesi kadastrale

[

Udhézimi Aadministrativ (MEA) NR. 09/2020 pér tarifat e shérbimeve pér regjistrimin e té
drejtave t€ pronés sé paluajtshme.

3. Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr. 05/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e udhézimit
administrativ (MEA) Nr. 09/2020 pér tarifat e shérbimeve pér regjistrimin e té drejtave e
pronave té& paluajtshme.

Nr. | Shérbimi | Taksa
Regijistrimi i té drejtés sé pronésisé né bazé té vlerés sé transaksioneve
1 Pér vlerén e transaksionit deri né 10.000 € 30€
2 | Pér vlerén e transaksionit prej 10.000 € e deri né 50.000 € S0€
3 ,
4 Pér vlerén e transaksionit prej 50.000 € e deni né 100.000 € 70€
5 Pér vlerén e transaksionit prej 100.000 € e deri né 200.000 € 20€
7 Pér vlerén e transaksionit prej 200.000 € e deri né 500.000 € 120€
13 | Pér vlerén e transaksionit mbi 500.000 €-¢ deri ne 1.000.000€ 240€
14 | Pér vleré e transaksionet mbi vlerén mbi 1.000.000€ 500€
15 | Pér vlerén e kotratés-transaksionit qé €shté vértetuar para vitit para vitit 50€
1999
16 | Lirohen nga pagesa rastet kur keni t€ b&jmé me riregjistrim t€ pronave té
paluajtshme né kadastér

Tarifa e regjistrimit té pronésisé né bazé té kontraté mbi dhuratén

30 | Tarifa pér regjistrimin e pronésisé sipas kontraté sé€ dhurimit pér qdo 30€
anétar t&€ ngushté t€ familjes Eshté:
31 | Tarifa pér regjistrimin e pronésisé sipas kontraté sé dhurimit pér personin 80€

qé nuk &shté anétar i familjes dhe g€ nuk i éshté caktuar vlera e pronés
tarifa éshté:

32. | Tarifa pér regjistrimin e pronésisé sipas kontratés pér dhurimin e pronés
sé€ paluajtshme, né t€ cilén éshté caktuar vlera e proné dhe dhuratmarrés
nuk &shté anétar i familjes zbatuhet tarifa sipas nenit 5 t& kétij Udhézimi
Administrativ (09/2020)

Tarifa e regjistrimit té pronésisé apo té drejtave tjera sendore né bazé té titullit juridik té
organeve administrative dhe gjyqésore

30 | Tarifa pér regjistrimin e t€ drejtés sé proné€sisé mbi pronén e paluajtshme 30€
apo té drejtave tjera sendore né bazé t€ vendimit t€ organit administrativ
apo gjyqésor pér ¢do person &shté:




Tarifa pér regjistrimin ¢ bashképronésis¢ apo pronésisé s¢ pérbashkét

35, [ Tarifa pér regjistrimin e té drejtés né bashképronési apo pronési té 30€
pérbashkét pér bashképronarin apo pronarin e pérbashkét éshié:

36. | Tarifa pér regjistrimin e té drejtés né pronési (€ pérbashkét pér 30€
bashkeéshortét pér njé titull juridik éshté:

37. | Tarifa pér regjistrimin e njésisé kadastrale si pjesé e ndértesés pér njési 25€
Eshté:

38. | Tarifa pér regjistrimin e njésis€ kadastrale t& krijuar nga ndarja apo 20€

bashkimi pér njési éshté:

39. | Lirohet nga tarifa pér regjistrimin e pronésisé sé pérbashkét t& ndértesave
kolektive né bashképronési.

40. | Lirohet nga tarifa pér regjistrimin e hapé&sirave t& pérbashkeéta si njési té
vecanta.)

Tarifa e regjistrimit té pronésisé né bazé té trashégimisé dhe t¢ shképutjes sé bashkésisé

familjare
37. | Tarifa pér ¢do trashégimtar pér regjistrimin e pronésis€é né bazé té 10€
trashégimisé éshté:
38. | Tarifa pér ¢do trashégimtar pér regjistrimin e pronésisé né bazé té 20€
trashégimisé, e cila rrjedh nga testamenti éshté:
39. | Tarifa pér regjistrimin ¢ pronésisé né bazé t€ shképutjes sé bashkésisé 20€
familjare pér ¢do anétaré 1€ familjes qé béhet pronar &shté:

Tarifa e regjistrimit té ndarjes s¢ bashképronésisé apo pronésisé sé pérbashkét

38 | Tarifa pér regjistrimin e pronésisé né hazé 1€ ndarjes nga bashk&pronésia 30€
apo pronésia e pérbashkeét pér secilin bashképronar gé béhet pronaré
individual éshté:

39 | Lirohet nga tarifa pér regjistrimin e ndarjes nga bashképronésia sipas
nenit 6 parag. 3 dhe 4 i Udhézimit Administrativ Nr. 12/19 pér Ndarjen
dhe Regjistrimin e Parcelés.

Tarifat e regjistrimit t& pronésis¢ né bazé té ndérrimit/kémbimit té
pronés sé paluajtshme

Tarifa pér regjistrimin e pronésisé né bazé té ndérrimit kémbimit t€ pronés 40€
s€ paluajishme pér secilin pronar

Regjistrimi i hipotekave

38 | Keérkesé (kredia) né vleré deri n€ 30000 € 20€
40 | Kérkesé (kredia) n€ vleré prej 30.000 € ¢ deri n€ 50.000 € 30€
41 | Kérkesé€ (kredia) né vleré prej 50.000 € e deri né 100.000 € 60€
42 | Kérkesé€ (kredia) né vleré prej 100.000 € e deri né€ 200.000 € 20€
43 | Kérkesé (kredia) né vleré prej 200.000 € e deri né 500.000 € 120€
46 | Kérkesé (kredia) né vleré prej 500.000 € e deri né 1.000.000 € 240€
52 | Kérkesé (kredia) né€ vleré prej mbi 1.000.000€ 400€

Tarifat pér modifikimin dhe fshirjen ¢ hipotekés

Tarifa pér modifikimin e hipotekés sé regjistruar éshté: 10€

Tarifat e pércaktuara sipas nenit 14, t€ udhézimit administrative bazik,
zbatohet né rastet e ndryshimit té vlerés sé kredisé.

Lirohet nga tarifa pér fshirjen e hipotekés nga Regjistri.




Tarifa pér regjistrimin, modifikimin dhe fshirjen e servitutit

Tarifa pér regjistrimin e t€ drejtés sé servitutit pér secilén parcelé
dominante apo person

30€

Tarifa pér modifikimin e servitutit

10€

56

Tarifa pér fshirjen e servitutit nga Regjistri

20€

Regjistrimi i té drejtés s shfrytézimit

57

Tarifa pér regjistrimin 1€ drejtés s€ shfrytézimit — qirambajtjes pér ¢do
njési kadastrale, kur pronar &shté Qeveria apo Komuna, me kohézgjatje
deri né 10 vite

10€

58

Tarifa pér regjistrimin té drejtés sé shfrytézimit — girambajtjes pér ¢do
njési kadastrale, kur pronar éshté Qeveria apo Komuna, me kohézgjatje
prej dhjeté (10) vite deri né katérdhjeté (40) vite

30€

59

Tarifa pér regjistrimin t€ drejtés sé shfrytézimit — girambajtjes pér ¢do
njési kadastrale, kur pronar éshté Qeveria apo Komuna, me kohézgjatje
prej katérdhjelé (40) vite deri né néntédhjeté e nénté (99) vite

50€

Tarifa pér regjistrimin ¢ qirasé nga personi fizik apo juridik né
kohézgjatje deri n€ dhjeté (10) vite pér ¢do njési kadastrale

10€

Tarifa pér regjistrimin e qiras€é nga personi fizik apo juridik né
kohézgjatje mbi dhjeté (10) vite pér ¢do njési kadastrale

20€

Regjistrimi i t€ drejtés sé shfrytézimit — Qirambajtjes, pér pronat e
privatizuara nga ish Ndémmarrjes Shoqérore, me kohézgjatje prej
néntédhjeté e nénté vite (99), béhet duke zbatuar tarifén e pércaktuar sipas
n&hit 5 t& kétij Udhézimi Administrativ {09/2020).

60

Ndryshimi apo fshija e regjistrimit t€ drejtés sé shfrytézimit ~ qira
mbajtje me kohé zgjatje prej 3 deri né 10 vite

10€

61

Ndryshimi apo fshirja e regjistrimit té drejtés sé shfrytézimit —qira mbajtje
me kohé zgjatje prej 10 deri né 25 vite

30¢

Ndryshimi apo fshirja e regjistrimit té drejtés sé shfrytézimit — qira
mbajtje me kohé zgjatje prej 3 derd né 99 vite

100€

Tarifa pér regjistrimin, modifikimin dhe fshirjen e barrave dhe ngarkesave tjera

Lirohet nga tarifa regjistrimi i barrés

Lirohet nga tarifat regjistrimi i masés sé sigurisé (masés sé pérkohshme)
apo modifikim e saj

Tarifa pér regjistrimin e vérejtjes sipas ligjit pér regjistrimin e t& drejtave
té pronés sé paluajtshme

40€

Tarifa pér regjistrimin e ndalesés nga pérmbaruesit privat apo gjykata né
proceduré pérmbarimore pér ¢do akt juridik éshié:

30€

Tarifat pér regjistrimin e vérejtjes t&€ mbajtésit né pronén e paluajtshme té
té mbajturit né momentin e lidhjes s&€ kontratés mbi mbajtjen e pérjetshme
éshté:

20€

Lirohet nga tarifa modifikimi i barrés apo ngarkesés tjetér.

Lirohet nga tarifa fshirja e barrés apo ngarkesés tjetér.

Tarifa pér korrigjimin e té dhénave kadastrale

Tarifa pér korrigjimin e té dhénave kadastrale qé konstatohet se jané
regjistruar gabim si pasojé e dokumentacionit t€ dorézuar nga palét éshié:

30€

Lirohet nga tarifa pér korrigjimin e t&€ dhénave kadastrale q& konstatohet
se jané regjistruar si pasojé ¢ gabimit t€ ZKK apo AKK, si dhe té gjitha
gabimet e konstatuara nga sistemet e méparshme.




Regjistrimi i té drejtave tiera

Tarifa pér regjistrimin e 1€ drejtave t€ cilat nuk jané pérfshiré me 50€
dispozitat kétij Udhézimi Administrativ &shté:

Tarifa pér shérbimet online

67 | Tarifa pér nxerrjen e certifikatave online 3€

Obligohen pérdoruesit ¢ institucioneve publike dhe pérdoruesit privat té
cilét ofrojné shérbime publike qé 1€ béjné shénimin né Regjistrin
Kadastral né pronén e paluajtshme qé éshté né€ proceduré ose éshté
pérfunduar.

Shénimi n€ Regjistér béhet pa pagesé.

Pajisja me certificate pas cdo ndryshimi né Regjistér

67 | ZKK apo AKK é&shté e obliguar q€ pas ¢do ndryshimi né Regjistér té e
pajisé palén me certifikaté pronésie dhe kopje plani pa pages€.

Neni 9
Neni 28 paragrafi 1 pika 8 dhe 9 té Rregullores bazike, shuma “3€” zévendéschet me shumén
“3€/m™,

Neni 28 paragrafi | pika 10 i rregullores bazike, né fund té tekstit i shtohet pasuesi si n€ vijim:
(metér gjatési).

Neni 10
Neni 29 paragrafi 2 i regullores bazike, ndryshohet dhe riformulohet si né vijim:
B e T .~
1 | Per panot reklama (Lampost) t¢ vendosura népér shtylar ¢ ndrigimir publik 2€/cop
deri né 1m? — Taksé Mujore
2 | Per panot reklama 1€ ndryshme afariste né hapsirén tokésore me sipérfage 100€

dent né 4 m? - Taksé Vjetore

3 | Per panot reklama € ndryshme afariste né hapésirén tokésore né sipérfage 200€
prej 4m*-12m” - Taksé Vjetore

4 | Per panot reklama té ndryshme afariste (Bilborda dhe Citylight) né hapésirén 200€
tokésore me sipérfage prej 12 m? -15m® - Taksa Vietore

5 | Per panot reklama té ndryshme afaniste (Bilborda dhe Citylight) né hapésirén 300€
tokésore me sipétfage mbi 15m? - Taksa Vjetore

6 | Vendosja e transparentéve reklamuese pér m® - Taksé Mujore 15€

7 | Veadosja e shpalljeve dhe publikimeve té pérkohshnme, né muret dhe 25€

objektet tjera - Taksa Vijetore

Neni 11
Neni 31 paragrafi 1 i Rregullores bazike, pas pikés 25 shtohet pika 26, me tekstin si né vijim:

26.Vendosja e shtyllave elektrike — Taksa 10€/copé



Neni 12
Neni 34 i rregullores bazike, pas paragrafit 4 shtohet paragrafi 5 me tekstin si né vijim:

5A.Lirohen nga taksa e vlerésimit t€ démeve né bujqési nga komisioni personat fizik dhe
juridik, né rast té fatkeqgésive natyrore.

Neni 13
Neni 36 paragrafi 1 pika 3 e rregullores bazike, riformulohet me tekstin si né vijim:

Kérkesa pér plotésimin e kushteve minimale higjieno teknike pér subjektet afariste.
Neni 36 paragrafi 1 pika 7, 8 dhe 9 fshihen nga teksti bazik i Rregullores pér Taksa Komunale.

Neni 14
Neni 38 paragrafi 1 i Rregullores bazike, pas pikés 8 shtohet pika 9, me tekstin si né vijim:

9.Dhénia e vértetimit (referencés) pér OJQ-té€ q€ ushtrojné veprimtari né Komunén e Rahovecit
— Taksa 2€.

Neni 15
Neni 41 i Rregullores bazike, pas paragrafit 2 shtohet paragrafi 3, me tekstin si né vijim:

Ndaj ¢do subjekti afarist, i cili nuk pérfill procedurat kundérvajtése do té zhvillohet procedura
pérmbarimore.

Neni 16
Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s€ Rahovecit, ndryshimi dhe plotésimi i Rregullores pér Taksa
Komunale do té jeté pjesé e tekstit bazé té Rregullores né fugi.

= Neni 17
Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés sé Rahovecit, ky ndryshimi dhe plotésimi i Rregullores
pér TaKsa Komunale hyn né fuqi 15 dité pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas
shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — faqen zyrtare t&€ Komunés.

Té njoftohen:
e Kryetari i Komunés,
e Drejtorét e Drejtorive,
o MAPL, dhe
o Arkivi.

KUVENDII KOMUNES NE RAHOVEC

iﬁ%‘w 'ﬁ%

su s i Kuvendit

01-Nr.05/23
Daté:30.01.2023 |







Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Sknpitia Rahavag/Municipahiy of Rahovec

T
RZMLBLIA LA EEVES/ AT UL A b TOVDIRCIURLK OF MEEOVD,
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RREGULLORE 01 Nr. 80/20
PER
TAKSA KOMUNALE

Rahovec, Qershor 2020



RREGULLORE PER TAKSAT KOMUNALE

FKuvendi i Komunés sé Rahovecit

Né mbishtetje t& nenit 11 dhe nenit 12, paragrafi 2, pika c), nenit 40.2, pika a) re Ligne Nr. 03/1.-040
pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosoves Nr. 28/2008, 04 Qershor 2008),
té Kreut 11 dhe Kreqe IH & Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financar e Pushtent 15!31 {Gazera Zyrmare e
Republikés sé Kosovés Nr. 27/2008, 03 Qershor 2008), 1 plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.
05/L-108 (Gazera Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovis, Nr. 28/2016, 03 Gusht 2018), nenit 10
paragrafi 2 pika 2.3, nenit 40 paragrafi 2 pika 2.1, nenit 63 lidhur me nenin 64 dhe 65 re Statutit te
Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 i dates 29.03.2017, né mbledhjen ¢ mbajtur me dare 29.06.2020
Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, miraton;

RREGULLORE PER TAKSAT KOMUNALE

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERG]ITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér qéllim pércaktimin e aktiviteteve té cllat i nenshirohen takses komunale ne
Komunén e Rahovedt, lartésiné e taksave komunale, péccaktimin ¢ kategosive té fimara nga taksa
dhe pércaktmin ¢ kundérvajtjeve dhe sanksioneve kundérvajrese per shkeljet ¢ dispozitave re kesa
Rregulioreje.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat ¢ késaj Rregulloreje jané tic obligueshme per e gpthe personat fizik dhe jrdik qe
népérmijet ndonjé aktivited 1€ zhvilluar obligohen €& paguajné taksé komunale te pereakmuar me kete
Rregullore si dhe pér té gjitha njésité ¢ Komunis qé zbatojné dispozitat ¢ késaj Rregulloreje

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjer e pécdorura né kété Rregullore kané kéto kupame:
1.1. Taksé komunale — nénkupton shumén fikse dhe ¢ pakthyeshme ¢ pageses sipas dispozitave
té keésaj Reegulloreje, g¢ paguhet nga personat jundik dhe fizk autoriteteve t¢ Komuncs ne
ményrén ¢ paraparé né keré Reegullore, né emér té:
1.1.1. l&shimit té certifikatave dhe dokumenteve tjera zyrrare te leshuara ngn Komuna;
1.1.2. shérbimeve administrafve & pranuam nga Komuna;
1.1.3. ushtrimit t& veprimtarisé afariste né teeritorin ¢ Komunés;
1.1.4. pronésisé sé mjeteve motorike né remitorin ¢ Kamunés;
1.1.5. ndérdmi, rrénimit € objekreve dhe ndéchyrjeve né infrastrukeuré komunale ne termnitorin
¢ Komunés; dhe
1.1.6. shfryrézimit & objekteve, hapésirés apo té mirave tjera publike né terdtorin ¢ Komunes.



1.2. Taksé gendrore — nénkupton taksat ge percaktohen nga Qevena e Republikés se Kosoves,
té cilat mblidhen nga Komuna;

1.3. Vit fiskal - nénkupton penudhen nga daw nje (1) janar den me datén tridhjete e nje (31)
dhjeror té 1& njéjc vie

1.4. Gjobé — nénkupron sanksionin kundervajiés qe 1 shgiptohet personave juridik dhe fizik per
shkelje t& dispozitave té kiéspj Rregulloreje

1.5. Persoa — nénkupton personin fizik dhe juridik;

1.6. Person fizik — nénkupton personin fizik jo afarst ge nuk ka t¢ regjistruar akuviter bizness;
dhe personi fizik afarist g€ ka te regjistruar biznes né baze e legjislacionit né fuqi dhe q¢ zhvillon
akdvitet t& rregull afadse

1.7. Person juridik — nénkupton njc shoqen ose njé organizate tjetés biznesi qé ka starusin e nje
personi jundik sipas legjislacionic ne fuqi per shogente treprare dhe ¢do legjislacion yetér e
aplikueshém né Kosove;

1.8. Pano reklamuese — nénkupton tabelen apo shenjen reklamuese me qéllim 2 reklamimir te
mallrave apo shitbimeve, i vendosur ne nje objekt statk apo levizes;

1.9. Shoger Tregtare — nénkupton termin e pergjithshém qe perfshin ¢farédo Uoji t& shogerise
tregtare ti themeluar né Kosové sipas Ligjic pér Shogente Tregtare apo ndonjé ligii tetér, duke
pérfshicg bizneser individuale, ortakerite e pérgjithshme, ormakenté e kufizuara, shoqétité me
pérgegési & kufizuar dhe shogérite aksionare,

KAPITULLI II
KORNIZAT E PERGJITHSHME T£ TAKSAVE KOMUNALE

Neni 4
Parimet e lpérgiithshme té taksave komunale né Komuné l

I. Té githa taksat komunale péceaktohen me kété Rregullore dhie me ndonjé Rregullore gerér
komunale.

2. Te gjitha tksat komunale péreaktohen marre parasysh panmin ¢ jo diskomunimic dhe te
proporcionalitet, sipas dispozitave ligjore né fug,

3. Taksat komunale g¢ rezultojne si pasojé ¢ ndonjé veprimi apo sherbimi té kryer nga organet e
Komunis, bazohen né koston ¢ atij veprimi qit i ¢shté shkakeuar Komunes,

4. Asnjt mksé komunale q& nuk éshté e pércaktuar me kété Reegullote apo ne ndonje Rregullore
getér komunale nuk mund € kérkohet gé té paguhet.

Neni 5
Pagesa ¢ talsave komunale

1. Té gjitha pagesat ¢ raksave komunale qé duhet té kryhen sipas dispozitave té kesa) Reegulloreje,
behen sipas shumave té péreaktuam né kété Rregullore dhe paguhen ne valuten euro (€).

2. Té pjitha pagesac mbi 10€ (dhjeté curo) sipas késaj Rregulloreje behen nepermjet bankave apo
insttucioneve financiare t& licencuara, népérmijer njé urdher-pagese te pranuar nga zyrtan perkates
komunal, ne xhirolloganné e Komunés té péraakmar me vendimin e Kiyerarit € Komunes.

3. Té gjitha pagesat ded né 10€ (dhjeté curo) sipas késaj Rregulloreje behen prané instricioneve
perkatése komunale.

4, Pér pagesat e realizuara sipas paragrafit 3 t€ kety neni, Komuna léshon vertenm perkates.



5. Te gjitha pagesat e realizuara sipas paragrafic 3 t¢ kenj nem deponohen ne xhirolloganne ¢
Komunés ded né fund te dites se pranimut

6. Pagesat ¢ béra nepermjet kioskave elektromke (e-kiosku), deponohen ne xhirolioganne ¢
Komunés ¢do tre muaj.

Neni 6
Liriu}ct oga taksat komunale

1. Té gjitha kategorite ¢ liruara nga pagesa ¢ taksave komunale sipas dispozitave te kesaj Rregulloreje,
péccaktohen me kete Rregullore.

2. Pér ¢do lloj licimi nga taksat komunale & pércakruara me kiéte Rregullore, personat qe perfitojne
nga ky liim ofrajné dokumentacionin perkatés ge deshmon pérkatésine e tyre per te perfituar nga
lirimet.

3. Pér ¢do lloj liimi nga taksar komunale 1€ percakeuara me kéte Reegullore zyrtan pergjegjes i
Komunes ia bashkenpt lendes shkresen me bazen higjore pér knm nga pagesa.

4. Niése ndonje procedure, ku kerkohet pagesa e taksave komunale, eshte flluar me kerkese te me
shumé se njé persony, ku jo te githe jane té liruar nga pagesa ¢ taksave komunale, atehere taksa
komunale paguhert nga ai person i ab nuk eshté i liruar nga pagesa.

KAPITULLI ITI

DREJTORIA PER ADMINISTRATE
TAKSA KOMUNALE PER LESHIMIN E CERTIFIKATAVE DHE DOKUMENTEVE
l ZYRTARE |
Neni 7 |
Lart@sia dhe pagesa c taksBs pér [éshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare

1. T¢ giith¢ personat ge pajisen me cerifikat zyrare dhe dokumente tera zyrare nga Komuna,
paguajné tksé komunale, st ne vijim:

Nr. o Kategoria Taksa
1 | Certfikam c lindjes 1€
2 | Ekstrakti 1 indjes 1€
3 | Certfikaca e shretesisé 2€
4 | Certifikata e marteses 1€
5 | Certfikata ¢ vendbanimit apo e vendgendnmit 2€
6 | Cerufikata ¢ piendjes martesore JE
7 | Certufikata e vdekjes 1€
8 | Cerofikat e bashkésisc familjare 2¢€
9 | Akd i vdekjes : 5€
10 | Deklaraté pér mbajtes té familjes 10€
11 | Viéctetim per afersiné famljare 1€
12 | Vértetim mbi mjetet e presés 2€
13 | Vérteum mbi marredhenier famniljare 1€
14 | Vértenm qge personi eshté ne jeté 1€




15 | Verreim qé persont nuk esheé banor i komunes i€ |
16 | Vertenmu mbt kanfirmumin e idendtedt 5€
17 | Vérrenm pér laymerim apo ¢’lajmenmin ¢ vendbanimie 2€
18 | Vértetm qé personi nuk éshté banor 1 komunés 1€
19 | Véctedmi q¢ persond nuk éshté regjistruar ne regjistrat civil 1€
20 | Vérredmi gt persond nuk ésheé né marrédhijnie pune 1€
21 | Verteamu pér giendjen ckonomike ! i€
22 | Verteam mbi kombésing 1€
23 | Vértedm 1arkaves 1€
24 | Procesverbal | atesisé dhe 1 amesisé S5€
25 | Kopija c cerufikamve dhe vérteameve té léshuara me pare 1€

y

2. Papesa sipas paragrafit 1 1€ kéaj nem béhet para pranimit t¢ cernfikases apo dokumenteve zyrtare.
2.1. Pa deshmi té pageses nuk mund & merret cerafikata apo dokument zyrear.

3. Per pagesat c béra sipas paragrafit 1 t¢ keoj nemi Komuna leshon deshmine perkates dhe ky

vertenm - Eshte 1 vlefshém brenda giithé viat fiskal, keérkesa per marme te cernfikatave dhe

dokumenteve zyrtare nuk mund 1€ dorezohcet pas pagesés sé takses.

Neni 8
Lirimet nga pagesa e taksts pér léshimin ¢ certifikatave dhe dokumenteve zyrtare

1. Nga pagesa c taksés per leshimin e cerdfikatave dhe dokumenteve 2yrtare sipas nenst 7 te kesa)
Rregulloreje jani 1€ lirvara kategorire st né vijim:
1.1. Vereranér e luftés - bashkeshortja dhe femijet dent ne mosheén 18 vijegare (deshmu kartela
valide);
1.2, Invalidér e juftits s¢ UCK-sé - bnshkéshm]tin dhe fEmijer den ne moshén 18 vjegare, (deshmu
kartela valide)
1.3. Familjarét e déshmoréve - prindérit dhe bashkeshortja/i; (deshmu kareela vahde)
1.4. Familjparét ¢ 1€ zhdukurve @ luftés - prndént dhe bashkéshortga/i; (déshmi nga organ
kompetent)
1.5. Familjarét e viktimave civile ( martiréve) - prindtnr dhe bashkéshorga/i; (déshmi nga orgam
kotmpetent)
1.6, Personat ¢ verbér;
1.7. Personac paraplegjik dhe teeraplegjik ( me aftési t& kufizuar);
1.8. Pérfiruesit ¢ skemave sociale (déshmi kartoni social me afat);
1.9. Pensionistet, shoqata dhe Sindikata e Pensionisteve; (déshmi letérnjoftimi);
1.10. Studentér (ID Kartela studentore me afat);
1.11. Ish t& burgosurit poligk {déshmi libreza);
1.12. Viktdmas ¢ dhunés seksuale ¢ fufies;
1.13. Familjet strehuese;
1.14. Penstonistét invalidor t& parakohshém € punés.

Neni 9
Detyrimi lidhur me & dhénat

1. Té gjithé personat qé kérkojné & pajisen me cernfikacar e parapara nga nén paragrafi 1.1 der te
nén paragrafi 1.8 t€ paragrafit 1 € nenit 7 késaj Rregulloreje, duhet o ofrojng 1€ dhénat lidhur me
regjistrin civil me koh€ dhe t'i pérditésojne ato brenda afadt & pércakruar ligjor.
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2. Te gpthé personat qé kérkojne € papsen me verteimet ¢ parapara nga nen paragrafi 1.9 den te
nen paragrafi 1.25 te nemut 7 késa) Rregulloreje, duhet te ofrojne nformam te sakia hdhue me
giendjen pérkatese per té cilén pajisen me vérream,

EAPITULLI IV
TAKSAT KOMUNALE ADMINISTRATIVE

Neni i0
Lartésia dhe pagesa ¢ taksave komunale administrative

1. T githé personat q¢ pranojné shérbime t¢ cakiuara komunale nga Komuna te parapare ne kete
nen, paguajne taksé komunale adminsstratve, s1né vijim:

Nr. . Kategoria | Taksa
1 | Parashtrirm 1 kéckesave 1€
2 | Kurorezimi brenda objekar te komunds, brenda otant t punes 10€
3 | Kurorézim brenda objekat te komunes, jashte orant te punes 20 €
4 ! Kurorézimi jashte objeknt t¢ komunés, brenda orant 16 puncs g 25 €
5 | Kurorézimi jashté abjekat t¢ komunds, jashte orarr te punés 50€
6 | Kuroremme me sheetas/se ey | 50€
7 | Korrgiimi emnt personal (germezimi) e ey XA
. B | Ndryshimi 1 emnt dhe mbiemrt personal 10 €
| 9 | Nderomi i mbiemrit pas anulimit te marteses 5€
| 10 | Anulimi i dyfishté i regjistrimit nc giendjen aivile | | _5¢€
11| Konfirmimi i deklarates me dy deshmiare | 2€
12 | Pajisje me dokusmente nga arkiva (per njé fage) . 0.50€
| 13 | Konfirmumu i vérretesise se nenshknpie .~~~ | 1€
| 14 | Konfirmimi 1 vértetesise se fotokopies (pér mé fage A4) T RS € ]
| 15 | Konfirmumi i virtetésisé sé forokopies (pér nj¢ fage A3) ] 025¢
2. Pagesa sipas paragrafit 1 té kédj neni béhet para pranimit te sherbimit komunal dhe pa deshmi te

pagesés nuk ofrohet shiérbimi.
3. Kérkesat né emér t& késhillave (kryctaréve) té fshatrave dhe lagjeve urbane lirohen nga pagesa ¢
tnksés administrative nga pika 1 e paragrafic 1 t¢ kedj nent.



__ RAPITULLIV
DREJTORIA PER SHENDETESI DHE PERKUJDES]JE SOCIALE

Neni 11

1. Taksa mbi sherbimet shéndetesore sipas Udhezimin Adminiscraav Nr. 04/2007 — Mbledhja dhe
Shfryrézimi 1 mjeteve nga bashkepagesat ¢ shfryrézuesve slrcrbimcvc shéndetesore dhe re
hymye vernake te instrucioneve shéndetesore.

Nr. | N Kategoria - | Taksa
1 | Egzaminimi mjekésor i mjekut né punkt, QMF os¢ ne QKMF pa analiza 1€
laboratorike dhe pa procedura plotesuese diagnozoke me aparature
2 | Ekzaminimu specialisnk ne QKM /QKMF me udhezim te mjekut te famubjes 2€
| 3 | Ekzarminimi specialisuk né QRMF/QMF pa udhizim t¢ mjekut ¢ familjes 5€
| 4 | Ekzaminimi né shrépi, perpos né rastet emergjente 6€
5 | Medikamenn npa lista esenciale, ofruar ne barnatoren publike 0.00€
6 | Uluazén standard 2€
17 | Radiografia 2€
8 | EKG 0.50 €
2 | Analizac laboratonke-hemogrami dhe urina 1€
L4445 | Analizar laboratotike (komplet) 3€
LS ) Cakdmi i shegent neé gjak me plikometer sipas kerkests sé shfrytézuesiv té 1€
.+ = | shérbimeve
12 | Audiograma 1€
13 | Shperlaga c veshit 1€
-14 | Dhénia e injeksionit intcamuskulor ng shtépi, perpos ne rasteq emergjente 1€
~15 | Dhenine njeksionit intravenoz ne shiepl, pécpos nc rastet crﬁe_rgj_cmc 1€
216 | Pérpunimi 1 plagéve me gepje dhe pastnmi den né shénm w plages (vetém ne 3c
=2 | wvizitién ¢ pare)
2417 | Trajimi ditor me infuzione né instcionin shénderésor 1€
.18 | Cernfkata pér lejen e vozitjes e léshuar nga konsiliumi i profesionisteve 18€
| 19 | Certifikata mjckésore "e léshuar sipas kérkesés sé shfrytézuesit € shérbimeve 18€
' shéndetésore pér punésim
20 | Cerufikata mjekésore e leshuar sipas kerkeses sé shfryrezuesiv @ sherbimeve | 18€
shénderésore
21 | Dhénia e raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit fjeter né bazé té kerkeses 5C
sé shfrytézuesit té shérbimeve shéndetisore
22 ! Ofrimi i shérbimeve shéndetésore gjaré akoviteteve sporave — pér nje ot 25€
23 | Cernfkats per adoptum té fémijéve 50€

2. Shérbimet stomatologjike té nivelit pardsor

Nr. Kategoria B Taksa
1 | Vizita e pare stomacologjike 1€
2 | RTG i dhémbit 1.50€
3 | Mbeshrege ¢ peérhershme me amalgamé 4€
4 | Mbushje ¢ perhershme me kompozite 5€
5 | Shénmi biolopikk i dhémbit me mbushje té perhershme (amalpame apo 5€
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kompozire)

6 | Amputimi vital | pulpés me mbushje 1€ perhershme (amalgamé apo kompozite) 6€
7 | Ekstdrpimi vital 1 pulpés me mbushje t¢ pechershme té (amalpame kompozirg) 6€
8 | Amputimi mortal i pulpes mc mbushje ¢ pérhershme te (amalgame apo o€
kompozite)
9 | Ekstirpinu ymortal i pulpgs me mbushje t¢ pérhershme te (amalgamé apo GE
kompozite)|
10 | Terapia ¢ kanalit t& infektuar me mbushje te perhershme (amalamt apo o€
kompozite)
11 | Rindérnmi kanservany 1 dhémbit me mbushje t¢ pechershme G€
12 | Revizioni i mbushjes sé kanalic te rrenjes 1€
13 | Fluonzimy 1 dhembeve sipas seancave 1€
14 | Vulosja ¢ fisurave 1€
15 | Mémjanimi 1 depozigmeve te buta 1€
16 | Ménjanimi i depozidmeve te {forta hegja ¢ puréve té dhémbeve me ultratingull) 3€
17 | Kieretazha e xhepave paradonta (nj¢ dhémbi) 1€
18 | Nixjerna ¢ dhembit 1.50€
19 | Incizimi infra dhe ekstra oeal 1.50€
20 | Hega c kurorés me ané té pretjes 1€
21 | Ripariou 1 protezésingitja) o 1.50€

Neni 12
Lirimet nga pagesa e shérbimeve shiindetgsore

1. Npa pagesa ¢ sherbimeve shéndetésore sipas nent 11 12 kesaj Rregulloreje jane te hruara

katcgonie s1 né vijm:

1.1. Veteranée ¢ luftés - bashkéshorga dhe femijer den ne moshen 18 viegare (deshmu kartela
valide);

1.2. Invahdér e luttes se UCK-s¢ = b
kartela vabde) .

1.3. Familjarer e déshmoréve - prindént dhe bashkeshortja/i; (deshmi kartela valide)
1.4. Familjarét e té zhdukurve ¢ luftés - prindént dhe bashkeshortja/i; (déshmi nga orgaru
kompetent)
1.5. Familjarét e viktimave civile ( martiréve) - prindérit dhe bashkeshortja/i; (déshmi kartela nga
argani kompetent)

1.6. Personat e verber;

1.7. Personat paraplegik dhe tetraplegjik ( me aftési e kufizuar),

1.8. Pérfituesit e skemave sodale {déshmi kartoni social me afar); -

1.9. Pensionistet, shogata dhe Sindikata e Pensionisteve; (deshou lerernjofami);
1.10. Studenti - { studentat mbi moshén 25 viegare, deshmi verteamu i semestrit);
1.11. Ish té burgosunt politk (deshmz kartela nga shogata e te burgosurve);

1.12. Familjet strehuese dhe fémijét gé jané té strehuar,
1.13. Pensionistét invalidor 1€ parkohshém t& punés.

ashkéshorga dhe fémijer den ne moshén 18 vjegare; (deshm




Neni 13
Taksat pér shérbimet Sociale (QPS)

r__Nr. N Kategoria Taksa
1 | Vérreum per humbjen e shteidsise o e 20€
| 2 | Verteum per fiimin ¢ sheetesise se Kosoves ' | 10€
3 | Vertetim ge nuk 1 ésHte hequr zoteésia e vepnimut pér armembajtje | 10€
|4 | Vértetim ge nuk i eshte hequr zotesia e veprimit pes punesim €
5 Pclq_rn_pcr martese para moshes madhore e 10€
6 ! Caknmi 1 emnt _Ecrsona.l 10€
7| Kérkese per regjistim t¢ mévonshem te femijeve 5€
8 | Verrenm ge pala nuk eshte ne perkujdesjen e kujdestant ¢ perkohshem lgjore 5€
9 | Vendim per cakumin ¢ kujdestant per raste 1e veganta 5€
10 | Pelqim per udhéam jashwe vendit per fémije, prindeat e te aleve jeropné ndaras 5€
Jashte shreat
11 | Anamneza socule, (konsmtim 1 giendjes fakuke) dhe sherbimet Hera i 5€
12| Verteum ge nuk eshte perfitues i ndihmes soaale - 3€

= KAPITULLI VI
DREJTORIA PER ARSIM
Necni 14
1. Taksa per vijimun dhd perfundimin ¢ arsimit dhe aftesimit per té rmrur sipzjs Udhezimue
* Administrany Nr. 11/2011 pér Parucipim re Vijuesve té Arsimit dhe Aftésimit pér ¢ Reur
=Nt Katcgoria Taksa
1| Pér reppistnm te vinr - per nje klasc 100€
&2 | Pér prakeike profesionale 50€
3 | Provimi diferencial 10€
4 | Pér provimet pérfundimtare té klasés ~ cernfikata 30€
5 | Pér diplome 1& pérfundimit te shkollimit 20€
6 | Qéndrimi ditor i femijés né gerdhe pér 1 mua) 30€
7 | Qéndrmi pjysméditor 1 fémujes ne gerdhe per 1 munj 15€
8 | Pagesa per diplomat duplikat 1€
9 | Pagesa per deftesa duplikat 0.50€

Cdo person ge shfrytezon objektet komunale komeraale apo per géllime tjera, paguan takse

komunale 51 ne vijim:

L.1. Shirytezimi 1 sallave té sportr pér géllime komeraale dhe jo komerdiale né shkola - 10 €

(dhjeré curo) pér njé ore;

3. Penashrmishe nga paragrafi 1 i kenj neni, shfryrezmu 1 objekteve komunale pér qéllime edukanve,

arsimore, shkencore dhe per qellim e nggashme sociale esheéd i lirvar nga pagesa.

4. Pagesa e wkses komunal pér shirytéamin e perkohshem te objekteve komunale sipas paragrafic 1

te ket neni behet para marrjes né shfrytézim e objekat.
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KAPITULLI Vii
DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Neni 15
Lartésia dhe pagesa ¢ taksés komunale mbi mjetet motorike

1. Gdo person fizik cili @hie bnnoii Komunes dhe ka ne pronesi mjet motorik dhe ¢do pcrlson
junidik gé ka scli né Komune dhe ka ne pronést mjet motork, paguan taksén victore mbi
prongsiné e mjent motorik, si né vijim:

Nr. Kategoria ‘Taksa
1 | Motocikletd 5€
2 | Automobil pir udhétaré 10€
3 | Automobil transporrues pér udhiétar mbi 3.5 ton 20€
4 | Kamionet deri né 3.5 ton 10€
5 | Kamioner mbi né 3.5 ton 20€
6 | Kombibus dhe autobusé pér transporam i€ udhetarcve ded né 30 ulése 20€
7 | Autobusé pér transportim té udhéraréve mbi 30 ulése 25€

2, Personat e pércaktuar né paraprafin 1 ¢ ket) neny, taksen ¢ paguajné para regjistrimit & mjeat
motonk sipas.legiisaleionit ne fuq

Neni 16
Lirimet nga Iaksa komunale mbi mjetet motorike

1. Nga pagesa e takés komunale mbi mjetet motonke jane te luuar mijetet motanke né pronési ré:
1.1. insdtudioneve publike té Republikes se Kosaves;
1.2 institucioneve ndérkombimee dhe pérfagisiré diplomadke, perfshire edhe stafin ¢ huay;
1.3. Krygit t¢ Kug te Kosoves;
1.4. Veteranet e UCK-se;
1.5 Invabider ¢ UCK-se; dhe
1.6 Famijet e Deshmoreve, prindnt, bashkeshortja dhe femyer;
1.7 Mjetet motonke fera si rimorkojo, mekanizmat motork bujgesore lirohen nga taksa
komunale
1.8 Shoqatat per persona me aftés: té kubzuara.
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KAPITULLI VIII
DREJTORIA PER EKONOMI, ZHVILLIM DHE TURIZEM
Neni 17
Lartésia dhe pagesa e taksés komunale pér ushtrimin ¢ veprimtarisé afariste
Nr. | e e — M | Taksa
1 | Vendimi mbi nderrimin ¢ pronarit, emnt te biznesit {lokali 1 njejre) 20€
2 | Vendimi pér vazhdimin e orarit ne hotel, restaurane dhe sallonet e dasmave per 1 30€
nate
3 | Vendimi pér leje pune ne ditee e festave per 1 dite o 20€
! 4 | Leje t& posagme 1€ ndermarrjeve nderamore/ne rastet e pshtezakonshme per 20€
i shkak te natyres sc punéve den ne ora 23k {1 dite)
{ 5 T¢ gittha veprimtarite pér orarct ¢ zgjarara t¢ ¢faredo vepdmrarie per 1 dite 20€
6 | Vendim pér leje pune ne ditee ¢ festave per {1 vit) o 100€
7  Vendimi per vazhdimin ¢ orarit t¢ punes ne hotel, rescaurant dhe sallonet ¢ GOOE
3 dasmave pér njit (1) muaj, verém per dasma dhe abengje familjare
. 8 | Dhénia ¢ virtedmit, deshmu pér kontributn e sigunimit pensional, invahdor, per 1€
) bizneset e regjistruara para luftes
e
i Neni 18
Cmimi fillestar i dhénies sé pronés komunale né shirytézim (Ankand Publik) —
Taksa Mujore
[Nr B Em¢rtimi Taksa
i 1 | Dhénia e prongs sé paluajishme € komuneés né shfrytézim - lokaleve afanste 2€/m’
4 (Zona ¢ paré) — me gera (cmimi fillestar)
i~ 2 | Dhiénia e prones sé paluajtshme t¢ komunés ne shfrytézim te depove te Matrext | 0.50€/m’
£ h‘ né Nérxe me gera (Cmimi fillesear)
- "3 | Dhenia e pronés sé paluajtshme té komunes né shfrytezim te depove te Matrexie | 0.10€/m’
né Nerxe — hapesiea ¢ jashtme — me gera (Crumi fillestar)
4 | Dhenia e pronés s¢ paluajtshme ¢ komunés né shfrytézim - lokaleve afaniste 4€/m’
{(Palestm Sporave) me gera - (Cmimi fillesear)
5 | Dhenia e prones se paluajtshme te komunés ne shfrytezim te tregieve (Qytet) me | 0.20€/m’
gera - Commy fillestar
6 | Dhena e pronés sé paluajtshme t¢ komunés né shftytezim (€ tregeve me qera 0.10€/m’
| (Fshat) - Crumy fillesear

Neni 19

Taksa pér shfrytézimin ¢ pronts s€ paluajtshme (8 komunés ~ Zona Ekonomike — Parku

Industrial — Opterushé - Taksa Vjetore

Nt Emértimi Talsa
1 | Siperfagja nga 1 den ne 2000 m? 0,08€
2 | Siperfagia nga 2000 den ne 3000 m? 0,06€
3 | Siperfaqgja nga 5000 den ne 10,000 m? 0,05€
4 | Siperfagja nga 10,000 den ne 20,000 m? 0,03€
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Neni 20
Cmimet fillestare pér dhénicn n€ shirytézim té 1o0kés komunale (me ankand publik) -
Taksa mujore

1. Qimja pcr shfrytézimin e tokes anumlc népér.vendbanime dhe vise fera rurale té komunes se
Rahovecit gshté si né \'mm
1.1, Cnimi i qerasé mujore pér zonén e paré qé pé}'fshin pronat komunale q¢ shuthen pergate
rrugéve magjistrale ésheé 0.20€/ mS
1.2. Gmimi i qerast mujore pér zonén e dyté qé pérfshin pronat komunale né penfen e
rrugéve magjistrale ésheé 0.10€/m’;
1.3. Gmimi i qerasé mujore pér zonen ¢ treté e perfshine pronat komunale kodnnore ~ malore
gsheé 0.05€/m’

[N

Qiraja per shirytézimin e tokés komunale me qt.llim té vendosjes apo ndertimit t¢ objekeeve e
pérkoshme per akuvitete biznesore ¢shté si né vijim:

2.1. Grmumii qcrnsc mujore per ZONER € PALE EShIE ~-r eommememmmem o= 0.50€ /M
2.2, Cmimil qn.nsc rnumrc per zonén ¢ dyté éshig —--—--— oo 0, JE/m;
2.3. Gmimi i gerasé mujore pér zonén ¢ tretd éshitg ————-—-oreeee o= 0, 20€/m’,

3. Qiraja duhet paguar né baza mujore dhe pagesa dubet & kryher ng baze te kontrates.

Neni 21
Minierat dhe guroret

1. Cdo shoqén tregtare ¢ regjistnuar né Agjencing pér Regjistinun ¢ Bizneseve te Kosoves (ARBK)

qé ndodhet brenda Komunés, paguan taksé vietore komunale ne emer te ushtrimit te veprimtanse
afaniste profesionale, pér aktvicet ekonomike t& zhvilluar si né vijim:
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Katcgoria Taksa
0811 | Gurthyerja ¢ gurir ornamental dhe ndérdmor, gelgercs, pipsit, shkumésit dhe 500€
rrasave
0812 | Operimi i puseve tié zhavorrt dive rérés; miniera e argjihve dhe kaolinic 500€
0899 | Minierat dhe puréthyesit feré p.k.t. 500€
1061! | Prodhimi i produkteve & micllic (& drithit 200€
1729 | Prodhimi i ardkujve té feré prej leere dhe kartuct 200€
1813 | Shérbimer ¢ pérpatrjes péx shoyp dhe bodm 50€
2361 | Prodhimi i produkteve 1€ betonit pér géllime té nderumranse 500€
2363 | Prodhimi i beronit & pérzier té patshém 500€
3312 | Ripadmi dhe misémbajtja ¢ makinerdse 100€
3513 | Distibuim i rrymés 2000€
3522 i Distrbuimi i léndéve t& gazit pérmes stadoneve shpemdares 100€
3600 | Grumbullimi i wjic, trajimi dhe furmizimi 3ooe
3700 | Kanalizimi 250€
3811 | Grumbullimi i mbemtinave jo & rrezikshine 100€
3812 | Grumbullimi i mbeturinave & rrezikshme 100€
3831 | Cmontimi i mbetutinave té metalta 100€
4110 | Zhvillimi i projekteve ndérdmore 1N0€
4120 | Ndéctimi i objekreve banesore dhe jo banesore 200€
4211 | Ndérami i rrugéve dhe autostradave 300€
4311 | Demolimi i objekteve 100€
4321 | Instalimi elektrik [ 200€
4331 | Suvadmi | 100€
4334 | Lyerja dhe lustrimi 100€
4511 | Shija e veturave dhe mjeteve té lehm motorke 150€
4519 | Shia e mjeteve e motadke 100€
4520 | Mirémbajtja dhe ripanimi i mjeteve motorike 100€
4531 | Shifa me shumicé ¢ pjeséve dhe aksesoriéve 1€ mieteve motoake 200€
4532 | Shitja me pakicé ¢ pjeséve dhe akscsoréve t€ mjeteve motorike 160€
4631 | Shitja me shumicé e frutave dhe penmeve 100€
4432 | Shitja me shumicé e mishit dhe produkteve té mishit 150€
4641 | Shisja me shumicé e tekstleve 100€
4643 | Shitja me shumicé ¢ aparateve elektrike shtépiake 200€
4645 | Shiga mc shumicé e parfumeve dhe kozmetkés 100€
4661 | Shiga me shumicé e makinerisé bujgésore, pajisieve dhe furnizimeve 200€
4671 | Shitja me shumicé ¢ produkteve té ngurra, léngat dhe léndéve djepgse te gazt 300€
5]
4673 | Shiga me shumicé e drunt, matedaleve ndérimore dhe pajisjeve sanitare 200€
4675 | Shitia me shumicé ¢ produkteve kimike 100€
4677 | Shiga me shumicé ¢ mbeturinave dhe hekurishteve 100€
4722 | Shia me pakicé e mishit dhe produkteve té mishit né shitore (€ specializuar 150€
4730 | Shitjx me pakicé ¢ karburanteve mortorike né shirore té specializuara 250€
4741 | Shitja me pakicé e kompjuteréve, njésive perferike dhe softueréve ne shitorete | 100€
specializuara
4742 | Shitjz me pakicé ¢ pajisjeve (@ telekomunjkimit né shitore € specializuara 100€




4752

Shiyja me pakice e arakuyve metalik, bojerave dhe qelgie ne shitore e 100€
spedalizuara

4753 | Shitja me pakice e qihmave, rapicense se mune dhe matenalit te dyshemeve ne 100€

shitore & speaalizuara.

4754 | Shiga me pakicé e elekenke shieépiake ne shitore te speaaiizuara 200€

4759 | Shitja me pakice ¢ mobieve, papsjeve te ndrgimit dhe arakujve tiege shtepuak 300€

né shj:Erc te specializuara [

4771 | Shitia me pakicé e rrobave né shitore té speaalizuara 100€
4713 | Farmadsua shperndarés ne shitore e speaalizuara (Barnatorer) 150€
4776 | Shifja me pakice e lueve, bimeve, farérave, plehrave artificial, kafshéve 100€

pérkedhelése dhe ushqumi 1 tyre ne shitore e speaalizuara
4777 | Shiya me pakice e oréve dhe argiendanse ne shitore te specializuara 100€
4939 | Transpord tietér tokésor 1 pasagiercve. 50€
4941 | Transpord i malirave pérmes rugeve 50€
5210 | Magazinimi dhe deponimi 100€
5229 | Aktiviteret tiera pérkeahese te transporat 100€
5310 | Akdvitctet postare sipas oblipimut 1@ sherbimut universal 300€

5510 | Hotclet dhe akomodimi 1 ngjashem 200€

5590 | Akomodimi fjetér 300€

5610 | Restorante dhe aktivitetet jora shérbyese té ushgimit 150€

5621 | Aknoviterer e furneamt e rastésishem te ushqumit 300€

6020 | Akgviteter ¢ prograrmumut dhe transmetmit televiziv 200€

6110 | Akdviteret ¢ telekomunikimit kabllor 1000€

6312 | Web portalet 150€

6419 | Ndérnjjetdsime gera manceare | 150€

6492 | Ndihma tjcra kreditore financiare S00€

6499 | Aknvitetet fera shécbyese. financare, pervec financamic te sigunimic dhe | 1000€

pensional pkt

6511 | Sigurini jetesor 500€

6512 | Sipurmujo-jetesor 500€

6910 | Aknviretet lipjore (Pérveq Avokaturave) 100€

6920 | Akdvitetet e kontabilitetit, mbajtjes sé hbrave dhe ¢ audinmit; konsulam mbi|  100€

taksat

7111 | Akdvitetet arkitekmurale 100€

7112 | Aktvitetet inxhinedke dhe re konsuldmut tekmk 100€

7120 | Testimi dhe analiza teknike 500€

7430 | Akovitetet ¢ perkehimic dhe interprenmit 100€

7510 | Akaviteter veterimre 50E

7711 | Qiradhénia dhe lizingy i veturave dhe suromjeteve te lehta motorke 100€

7712 | Qiradhiinia dhe lizingu i kamionéve 100€

7911 | Akdvitetet ¢ agjencionit rurisak 100€

8010 | Akdvitetet e sigurimit privat 100€

8121 | Pastrimi i pergjithshém i ndértesave 100€

8553 | Aktvitetet e auto shkollave 100€

8610 | Akdviteter spitalore 200€

8623 | Akdvitetet e praktikes denralé 150€

8690 | Akdvitete gera té shéndedt njecézor 100€
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9602 ; Sallonet e flokranse dhe tajomet Hera e bukudse 100€
9604 | Akowvitcter ¢ miregenes Azike 50€

2. Komuna 1 derpon farurat pér pagesen ¢ taksés pér ushirimin ¢ vepnmumnse afanste shogenve
tregtare mé s¢ largu deri mé 31 (widhjetenje) mars ré viar akrual. Nese Komuna nuk ka arnrur e
dorezojé farurén brenda ket afad, obligohen shogénse tregeare ta kerlojné faturen nga Komuna.

3. Shogérte tregrare ¢ paguajnt taksén vjetore pér ushtnmin ¢ veprmtasisé nfa'rf
(pesémbidhjete) dhjetor te vitit akrual fiskal.

4. Taksa komunale per ushuimin e vepomtansé afarste percaktohet né baze € akovueot e
registruar ne ARBK.

te den me 15

Neni 22
Pagesa e pjesshme ¢ taksés komunale pér ushtrimin e veprimuarisé afariste

1. Ne qofté se shoqena treguare éshie shuar gjate vinr fiskal, pagesen ¢ taksés komunave e ben si ne
vijm:
1.1. Nese shogena wegtare ésheé shuar nga data 1 (nje) janar den mé darén 31 (ndhjetenje) mars
te vt fiskal, paguan 30 % (tndhjete pér qind) e vieres se takses;
1.2. Nese shoqema tregtare eshte shuar nga data 31 (widhjetenjé) mars deri me daten 31
‘{tndhjetenje) gusht & vide fiskal, paguan 70 % (shearédhjere per qind) 16 vlerés se takses; dhe
"&:ﬂﬁ Nese shogéna tregeare éshté shuar nga data 31 {tridhjetenjé) gushe den ne datén 30 (ndhyere)
%‘rncntor te vioe fiskal, paguan 90 % (néntédhjeté pérgind) ¢ vieres se mksés; dhe
#=1.4, Nése shoqeria tegtace &sheé shuar pas datés 30 (tidhjeré) néntor té vitt fiskal, paguan taksén
e plote.
2:-Shogérire treptare té gegjistruar né territorin ¢ komunés q¢ kryejne veprimtan ne 2 {dy) apo me
shume njési, per ¢do njéti tjetér paguajné vierén prej 50% (pesédhjec per qind) te takses komunale
er ushermin e veprimtarisé afanste.
‘3. Shogénte tregrare qé gjaré vide fiskal kané gené pasive dhe nuk kané ushtruar veprimtan, lirohen
gne déshmi té pasqyrés financiare nga ATK.
4.Me qellim te zbaumit té paragraféve 1 ded n¢ 3 te kéngj nen, perfagésuesit e shogénve tregrare
duher ' ofrojné [Komunes déshmi pérkatése nga Administrara Tadmeore ¢ Kosovis (ATK) dhe/apo
nga institucionet tjera pérkatése.
5. Shoqérte wegtace gé jané té regjistruara jashté teeritont té komungs, pér ¢do njési g¢ vepron nc
territonn ¢ Komunés paguajné vlerén ¢ ploté te taksés komunale per ushtrimin ¢ vepnmeanse
afariste.

Neni 23
Lirimet nga taksa komunale pér ushteimin ¢ veprimtarisé afadste

1. Gdo shoqen tregrare né vian e paré é themelimir/regjistmit té saj, pa marré parasysh datén ¢
regjistrimi/themelimir, liroher nga pagesa ¢ taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afanste.
2. Nga pagesac e takses komunale pér ushirimin e veprimmnsé afariste jané t€ liruar kategonté si ne
vijirm:
2.1. Bashkésite ferare, ne ushtrmin e aktvitent ckonomik per vete gendrueshmiéd Gnanciare; dhe
2.2, Organizatat jo gevenrare te angazhuar né akoviier ckonomik me géllim € mbéshieges s¢
aktvitent t¢ sa) joflumprures.
2.3 Perjashrohen npa pika 2.2 organizatar jo qeventare té cilar léshojné kredi me kamam
fiumprurese (instdmucioner mikro financiare).
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KAPITULLI IX

Neni 24
Taksa komunale lejet pér ndértim dhe rrénim

DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

1. CGdo person i cili synon te bib ndérim apo ménim te objekteve, paguan wmkse komum{lc per

pajisien me leje ndéctim apo per srénim (né m® ose né %% te vieres se rakses bazi), 51 ae vijim:

Nr. Emertimi Taksa
1 | Leje nderami pér njé metés kacror (€/m); 1.70€/m’
2 | Leje crémim 5€
3 | Vendim pér vazhdimin e lejes sé€ ndéramit 10€
4 | Leje per shfrytezimun e rokés ndéromore ( vendosja e objekteve te perkoshme) K
5 i Miraomii vendimeve dhe pelgimeve 5€
6 | Vérrenmet Sipas Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) (ot i destninit w tokes- 160€

industrial)
7 | Verteumer Sipas Plarut Zhvillimor Komunal (PZHK) (lo1 1 destinimit te tokes- 20€
bujgesore)
8 | Léshimii cerafikates s¢ pérdotimic 20€
9 | Taksa ndéramore per ndéramin e shrallave 1€ /m2
osc 60%
e vier8s
s€ tuksis
bazé
10 | Ndértmi i objekteve bancsorc kolektive mbi tri banesa — sipas vieres se rakses 0%
baze
11 | Ndérdmi i bodrumir — sipas vleres se takses baze 40%
12 | Ndiirami i nénkulmit pér banim — sipas vleres sc takses baze 60%
13 | Pér objckten.gé ndértohen né themelet ¢ meparshme (ekzistuese) dhe me 40%%
siperfage 1é njejté — sipas vleres se mlses baze
14 | Mapésirat e lira t& shfrytézara — sipas vleres se takses baze 20%
15 | Hapésirat ¢ mbuluara t& shfrytézuara — sipas vleres se takses baze 40%
16 | Ballkonet, terasat dhe loxhat — sipas vieres sc takses baze 40%

3. Taksa pér dhénien e lejes mjedisore sipas Udhgzimit Administradv MMPH - Nr. 01/2017 per

Dhénien e Lejes Komunale Mjedisore, éshté si né wijim:

Nr. Leja mjedisore Taksa
1 | Leja mjedisore komunale pér projektet ne vlere invesove den ne 25.000 € 50,00 €
2 | Leja mjedisore komunale pér projektet né vleré invesuve mbi 25.000 € 0.2%e

vieres sé
projektit
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4.

a

E

‘g' 4.25 Nderami i objekteve t¢ banimic kolekav dhe té shérbimeve (hoteliere, tregiare, komeraale,

=

Lista e aktiviteteve g€ i nénshuohen Lejes Myedisore Komunale:

4.1 Autosennsct,

4.2 Autolasjer;

4.3 Stacionet e karbumnteve té benzines me kapacitet 5¢ m®;

4.4 Pike shitjet e gasit (GLN) der ne 5 m?

4.5 Sharre pér lénde drunore;

4.6 Fabnke pér pérpumumin e drunt, mo‘:ileri, etj., der ne 1000 m'/vit;

4.7 Fabrika pér pérpunimin dhe ambalazhimin e ujit natyral, me kapaciter den ne 1 m'/du;

4.B Fabrika pér prodhimin e léngjeve té frutave, pije freskuese, pije alkoolke me kapacicet den
né 1 m'/dite;

4.9 Furra pér prodhimin ¢ bukés dhe produkteve tjera nga mielli;

4.10 Rrjed i kanalizimit € ujérave té zeza dhe rehabiliomi i 6 né gjateés: den ne 5 km;

4.12 Riparitmni i rrugeve ckzistuese dhe ndeérami i akseve (@ reja rrugore (me gjatesi den ne 2 km);

4.13 Fabrika pér pérpunim 1€ quméshtt dhe produkteve 1e tj ded ne 1000 1/ditg;

4.14 Fabrika pér prodhimin c vajrave bimore, efj., me kapacitet 500 kg/dite;

4.15 Thertore me kapacitet ded né 3 gjedha/dicg;

4.1G Fabrka pér pérpunim 12 peméve dhe perimeve me kapditet ded ne 100 kg/dite;

4.17 Prodhimi i gelqeres (shuarja) deri né 100 ton/vit;

- 4.18 Prodhimi i betonit dhe clemnteve parafabokare, pllakave, eq., me kapadtet den ne 50

m’/dité;

4.19 Magazina ¢ lubnifikantéve ¢ ambalazhuara né vend prodhim;

4.20 Qendra per grumbullimin ¢ mbeturinave nga ndérdmi dhe demolimi, per komunat te alac
kané mé pak se 60 (00 banore;

4.21 Prodhimi 1 képuceéve dhe aksesoréve 12 feré 18 ngjashém, pa proces kamuk (qepje, ngittie,
montm, ctj.);

2+ +h.22 Prodhimi i kartonit dhe ambalazheve t2 tjeré me kapaciter ded ne 500 kg/dirg;

4.23 Ruitja artificiale e peshkut né hurdha, me siperfage deri né 300 m®
4.24 Punishtet e vogla pér pérpunim t€ menmerit me siperfaqe totale — objekn derd né 200 m*;

afariste, ctj.) me siperfaqe bazé ndérdmi mé 1& madhe se 600 m’;
-A.26 Veprimtaria e prodhimit 1 kompostit me sasi totale pérpunimi deri 100 m® ose 40 ton/vic;

4.27 Depoja pér plehéra kimik dhe pesticide, me kapacitet magazinues deri ne 10 ton;

4.28 Objekter shérbyese pér ushgime & shpejr;

4.29 Vendet ku deponohen mé pak se 10 ton mbeturina inerte;

4.30 Impiantet péér riciklimin dhe prodhimin e plastkes, me kapacitet der nié 100 ton/vig;

4.31 Impiantet pér rritjen intensive € shpezéve, derrave, bagétve ¢ iméta dhe & médha g¢ kane
mé pak sc 3000 shpend, 150 derra, 30 gjedha, 300 bagtd @ imem;

4.32 Pajisjet per shryviezimin ¢ fuqisé s¢ erés pér prodhimin e energjisé me fuging instaluese den
né 100 KW/h;

4.33 Sisterni solar dhe sistemet forovolraike & prodhimir ¢ energjise/asullic deri ng 100KW /ore.
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Neni 25
Lirim nga taksat komunale & ndértimit dhe rénimit

1. Nga pagesa c takses s¢ nderomit, rrénimit, ndikimit né infrastrukeure dhe cnges s¢ densitent janc
té¢ liruar kategorite ndéraomore si né vijim:
1.1. ndtrnmet té cilar Anancohen nga Buxhen 1 Republikes se Kosoves;
1.2. ndiéirumet té cilat financohen permes donacio%:: apo granteve per interes te publikur ne
pajtim me legjislacionin né fugi per menaxhimin ¢ finmancave publike;
1.3. ndérdmer pér banim individual pér pérfiruesit e skemés sé ndihmes soaale;
1.4. rindérimet ¢ ndértimeve te shkaktuara si rezultar i hiftés, trazirave shoqerore ose forcés
madhore; dhe
1.5. ndécumet e objekteve fetare dhe (¢ objekteve gé kand karkter social,

Neni 26
Pagesat e taksave komunale (¢ ndértimit, erénimit, ndikimit o€ infrastruktusé dhe rritjes 5@
densitetic

1. Pagesa e taksave komunale t8 ndértimit, rrénimit, dhe rritjes s¢ densiterit behee sipas Udhezimit
Administrativ Nr. MMPH Nr. 06/2017 pér pércaktmin e procedurave per pergadtjen  dhe
shqyrtimin e kerkesave pér kushtet ndérimere, leje ndértimore dhe teje erenimi per kategone ¢ l-re
dhe té [l-te nderimeve, apo ¢do legjilacion pasucs.
2. Pagesa ¢ mksave komunale t¢ ndikimit n¢ snfrastrukrueé né vleré den ne vleré dyzee mije curo
(40.000 € paguhen brenda midhjeté (30) diteve nga data ¢ aprovimut te kerkeses sé lejes perkatese
dhe asnjé veprim per nderimu dhe rrenim nuk mund @ realizohen pa pagesén e kesaj takse
komunale.
3. Pagesa c taksave komunale t¢ ndértimit, mrénimir, ndikimit ne infrastrukture dhe rntjes se
densitetit, shuma ¢ 12 dlave tejkalojne shumén prej dyzer mije euro (40.000 €) mund te paguhen ne
tre (3) keste pér njé pedudhé 12 mujore, duke filluar nga data e marrjes sé lejes s¢ ndéramit, si ne
vipm:

3.1, kiésti i pari - pagesa prej dyzeeé pér gind (40 %) te takses;

3.2. kést i dyté - pagesa prej tridhjeré pér qind (30%) té takses; dhe

3.3. kédsti i treté - pagesa prej tridhjeté pér qind (30%) te taksés.
4. Pagesa ¢ taksave komunale 8 ndértimit, rrénimit, ndilimic ne infrastrukturé dhe mtjes se
densitett, shuma e té cilave tejkalon shumén prej njéqind mijé euro (100.000 €) mund té paguhen ne
katér (4) késte pér njé perudhi 24 mujore, duke flluar nga daea e marrjes sé lejes sé ndéramit, si ne
vijim:

4.1. késti i paré - pagesa prej tridhjeté pér qind (30 %) € taksés;

4.2, kéésd i dyté - pagesa prej njtzet ¢ pesé pér gqind (25%) 1€ mksés;

4.2, kilst i treté - pagesa prej njézet ¢ pesé pér qind (25%) té takses, dhe

4.3, kést i katért - pagesa prej njézeré pér qind (20%) te taksss.
5. Déc zbatimin e paragraféve 3 dhe 4 té keéd) neni, Komuna lidh marréveshjes 1€ vegante me
aplikuesin ¢ l¢jes ndirdmore para autoritett noterial ku pércaktohen gé pagesa ¢ kisur te pare te
béhet brenda njé (1) muaji nga data e lidhjes s¢ marréveshije dhe aplikuesi i lejes ndérgmore siguron
njé garandonin bankar pér Komunén, pér pagesen e késteve fera.
6. NE rast t¢ mos pagesé s¢ kistit té paré sipas maméveshjes sé lidhur ne bazé & pacagrafic 4 te ke
neni, aplikues i lejes:

6.1 Komuna nuk ia léshon aplikuesit lejen nderdmore apo te rrenimir; ose
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6.2. Komuna realizon shumen e terésishme ¢ papaguar nga aphkuesi nepermjet garanaonir
bankar dhe mé pas e léshon lejen nderdmore apo t€ crénimit.

KAPITULLI X
| DREJTORIA PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONE

Neni 27
I. Taksac e Drejtorise per Gjeodezs, Kadaster dhe Prone te percakeuara sipas udhezimeve
Administradve, pér Tarifat ¢ Produkteve Kadastrale té Ofruara nga Zyrat Kadastrale Komunale
dhe Tarifar pér Sherbimet ¢ Gjeoderéve dhe Kompanive Gieodete w Licencuara.

iﬁr. i Kategoria | Talsa |
NDERRIMI I KULTURAVE TE PARCELAVE -
{ 1 | Pérgatifa e raporut pér ndernmun e kultures sé mje parcele pa mase | 10€ ]
( | peodezike
, PUNET E VECANTA GJEODEZIKE
| 2 | Barga - pikedm né terren 1 te dhenave nga planet urbanisuke pér objeke | 1.ODE pér
| | individual m?
3 | Barga - piketimi né terren i te dhénave nga planer urbanistke per objekte | 1.50€ pér
~+ | banimu kolekuv apo afarist m?
ﬁ | Ideanfikimi 1 njesive kadastrale a¢ zyreé 10€
5 | Tdenufikimi i niesive kadastrale ne tecren 30€
;6 Konsulia profesionale 10€ pér njé
: oré
DF.ENIA E INFORMATAVE NGA SISTEMI I INFO CIONEVE KADASTRALE
: TE TOKAVE TE KOSOVES NGA ZKK '
7 | Vértenmer e ndeyshme 3€
8 | Cerufikaca ¢ pronésisé (deri ne dhjeté faqe shénime té shoypura) 4€
-9 | Certifikata ¢ pronesise {mbi dhjete fage shenime te shiypura 20€
i 210 | Kopja ¢ planit 4
11 | Kopic né formatn A3 me ortofato (bardhé ¢ zi) 1€
| 12 | Kopje né formatn A3 me ortofoto (kolor) 5€
13 | Historiat pér njc njesi kadasaale 20€
BAZAGJEODEZIKE
14 | Pikar tiponometrike: Koordinatar Y, X, H, me pérshknm 5€
15 | Pikat idhese: Koordinatat Y, X, H, me pérshkam 4€
16 | Pikat poliponale: Koordinatat Y, X, H, me pérshknm 3£
17 | Piké e mvelimit: Koordinacat Y, X, H, me pershkrim 5€
18 | Pikat né linje: Koordinatat Y, X, H 2€
19 | Pikate detjit Y, X, 1€
TE DHENAT NE FORMEN DIGJITALE
20 | Parcela né format digjital (shphle, dwg, pml, ili) deri né 1 ha-sipas kerkesés 10€
s¢ palés (pronarit, t¢ autorizuarit, gieoded i licencuar apo kompania gjeodere
e licencuar)
21 | Parcela né formar digjiral (shpfile, dwg, gml, il) mbi 1 ha den 2 ha- sipas 20€
kérkests s¢ pales (pronasir, @ autorizuarit, gjeodea i licencuar apo kompania
gjeodete e licencuar)

19



22 | Parcela ne fonnatdlg;mT {shphle, dwg, gml, th) mbt 2 ha den 5 ha- stpas | 40€
kerkeses se pales (pronant, te autorizuant, gieoden | hcencuar apo kompania

gieodete e icencuar) .._‘
23 | Parcela ne format digpital (shpfie,dwg, gml, th) mbi 5 ha- (sipas kerkeses sc 60€

pales, pronant, te autorizuant, gieoden 1 icencuar apo kompania gicodete ¢

licencyar) o i
24 |5 Nd{.m:sn ne format digjital (shphle, dwg, gml, ib) sipas kerkesis s¢ pales 5€ 1

(pronanit, te autorizuarit, gieodetn | licencuar apo kompana gieodete e

licencuar) |
25 | 6. CD—kompake disku 0.50€ |
26 | 7. I<ontrollimu dhe rregpistnmi ne rreggister te te dhénave nga tereni —per | 20€

| njesi kadasteale — p—

2. Taksat per shécbimet pronisore sipas Udhezimit Administrady MMPH - Nr. (8/2014 per
Tanfac e Shérbimeve per Regjistrimin ¢ te Drejtave té Pronés sé Paluajishme nga Zyrac
Kadastrale Komunale

Nt. | Shérbimi | Taksa
Regjistrimi i pronés, posedimit né bazé 1& wansaksioneve (shitblerjes), pérfshicé edhe

dhurimin ¢ pronés|sé paluajishme ku dhuratémacrési nuk éshté an€tar i familjes apo
pasardhés i dhuratédhénésit

1 Per vleren e transaksionit ded ne 10.000 € 20€

2 Pér vieren e transaksionit prej 10.000 € ¢ den ne 30.000 € 30€

3 Pér vldrén e teansaksionit prej 30.000.€ ¢ der aé 50.000 € | 35€

4 Per vidren ¢ transaksionit prej 50.000 € e den ne 100.000 € ! 50€

5 Per vierén ¢ transaksionit peej 100.000 € e ded ne 150.000 € 80€

6 Pir vleren e transaksiont prej 150.000 € e den ne 200.000 € 110€

i/ Per vlerén eiransaksionit prej 200.000-€ ¢ denné 230.000.C 140€

B Pér vlcrén ¢ transaksionit prej 250.000 € e deri né 300.000 € 170€

9 Pér vlerén e wansaksionit prej 300.000 € ¢ den né 350.000 € 200€

10 | Pér vlerén e transaksionit prej 350.000 € e den nit 400.000 € 230€

11 | Pér vierén e ransaksionit prej 400.000 € e den né 450.000 € 260€

12 | Péc vleren e transaksionit prej 450.000 € e deri né 500.000 € 290€

13 | Pér vlerén e transaksionit mbi 500.000 € 300€

14 | Pér mansaksionet e pa vleresueshme nera T0€

15 | Per transaksionet e pa vlerésueshme peér dhurimin e prones se paluajrshme ku 80€

dhuratemarrést nuk éshte anétar i familjes apo pasardhes 1 dhuratedhenesit

Regijistrimi i pronésisé, posedimit né bazé (& dokumentit mbi dhuratén ku dhuratémarrési
&shié anétar i familjes ose pasardhési i dhuratédbénésit

16 | Pér vlerén e transaksionit ded ne 10.000 € 6€
17 | Pér vlerén e transaksionit prej 10,000 € e ded neé 30.000 € 9€
18 | Pér vlerén e wansaksionit prej 30.000 € e deni né 50.000 € 10.50€
19 | Pér vlerén ¢ transaksionit prej 50.000 € e der né 100.000 € 15€
20 | Pér vlerén e transaksionit prej 100.000 € e ded né 150.000 € 24€
31 | Pér vlerén e transaksionit prej 150.000 € c der né 200.000 € 33€
22 | Pér vlerén e transaksionit prej 200.000 € ¢ der né 250,000 € 42€
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23 | Per vlerén ¢ eransaksionit peej 250.000 € ¢ den ne 300,000 € | 51€
24 | Pér vlerén c transaksionit prej 300.000 € e deni ne 350.000 € | GOE
25 | Pér vlerén ¢ eansaksionic prej 350000 € e deri ne 400000€ 69€
26 | Pér vlerén e transaksionit prej 400.000 € ¢ den né 450.000 € 78€
27 | Pér vlerén e transaksionit prej 450.000 € e den ne 500.000 € D0E
28 | Pér vlerén e mansaksionit mbi 500.000 € i 87€
29 | Pér eransaksionet e pa vlerésueshme | S0€

Regjistrimi i prongsisé, poscdimit n& bazé t& dokumentit 1€ organeve administrative dhe

giyaésore mbi njohjen e 1€ drejtés s& pronésisé — posedimit

30 | Regjistrimi i t& drejtave mbi pronén e paluajtshme e cila fitohet ne baze e 50€
| Vendimit t€ organit administrany apo gjyqesor
Regjistrimi i pronésisé, poscdimit né bazé té pjesétimit (ndarjes) (& pronés né&
bashképronési
31 | Repjistrimi i pronésisé, i posedimit ne bashkeprondst per akan jundik me te clin 20€
éshté vendosur bashképronesia
32 | Regjistimi i proniésisé, posedimit né bazé e pjesetmit (ndages) te prones ne 20€
bishképronisi pér secilin person ¢ behet pronar — poseduces.
33. |-Regjistrimi i pronés sé pérbashkér te bashkéshortéve pér akan juridik me & cihin 20€
»}| éshté vendosur prona e pérbashkét
+#| Refjistrimi i pronésisé sé pérbashkér té ndertesave né bashképronést me te githe | 100€
| pronariit me piesét e vecanta

o

.ilR‘egiistrimi i pronésisg, posedimit, né b

azé t& trashégimisé dhe t& shképutjes sé bashkesisé

e familjare
35. | Regjistrimi i pronésisé, posedimit né baze te trashegimisc - per ¢do trashémear | 10€
36 | Regjistaimi i prgnésisé, posedimit ne bazé @ shkeputjes sé bashkisisé fnn‘.i]lnrc - 10€
i | pér cdo anétard té famijes g¢ behet pronar, posedues
_ ngjismmi'.i pronésisé, posedimit, né bazé (& ndérrimit té pronés sé paluajtshme
3T | Regjistrkni 1 pronésisé, pasedirnit, né baze te ndérnmit te pronces se paluajishme 20€
% | per secilin pronar — posedues.
Regjistrimi i hipotekave
38 | Kerkese (kredia) né veré deri né 10000 € 10€
39 | Kerkese {kredian) né vieré prej 10000 € e derd ne 30.000 € 20€
40 | Kerkese (kredia) né vieré prej 30.000 € e deri nié 50.000 € = 30€
41 | Kerkese {(krecia) né vlecé prej 50.000 € ¢ derd né 100.000 € 80€
42 | Kerkese (kredia) nc vleré prej 100.000 € ¢ deri né 200.000 € 110€
43 | Kerkese (kredia) né vleré prej 200.000 € e deri ne 300.000 € 140€
44 | Kerkese (kredia) ne vleré prej 300.000 € e den ne 400.000 € 2 170€
45 | Kerkese (kredia) né viecé prej 400.000 € e ded ne 500.000 € 200€
46 | Kerkese (kredia) ne viere prej 500.000 € e den né 600.000 € 230€
47 | Kérhese (kredia) né vleré prej 600.000 € ¢ den ne 700.000 € 260€
48 | Kerkese (kredia) né viere peej 700,000 € e den ne 800.060 € 290€
49 | Kérkese (kredia) neé vieré prej B00.000 € e den né 900.000 € 320€
50 | Kérkese (kredia) né vlers prey 900.000 € e den ne 1000.000 € 350€
51 | Kérkesé (kredia) ne vlere prej 1000.000 € e deri né 1.100.000 € 380€
52 | Kérkese (kredia) né vleré prej mbi 1.1000.000 400€

Ndryshimi dhe fshirja e hipotekés
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153 | Ndryshimi | lupotckes se regpistruar

S

| palunjishme

30€
54 | Fshirja c hipotekes ne regjistnn ¢ te drejtave 10€
i .. Regjistrimi i servituteve S
55 | Repjistnmi 1 servinuteve ne :cg_smn e te drejtave mbi pronen ¢ pnlunptsth 50€
56 | Fshirjen e servitutit nga regyistn 1 te drejtave N o 20€
Repiiswimi i 1€ deejtés sé shfryiizimit
57 chpsu‘um i drejtes se shfpytezimit — gira mbajtje me kohe zgjatje prej 3 dent ne 10 S0€
vire
58 | Registrimi i drejtes se shfryrezamit —qira mbajtje me kohe zpjatje prej 10 dedine 25| 150€
vite
] 59 | Repjistrimi i drejtes s¢ shfrvtezimit — gira mbajgje me kohe zgage prej I denne 99 1 500€
i vite
160 Ndryshimi apo fshirja e regjistamic te drejres s¢ shfq‘tézimxtd: qira mbajge me 10€
koh zgjatie prej 3 derine 10 vice
61 | Ndryshimi apo fslurja e regpstnmue te drepies se shfryreamir —qua mbajge me 30€
| koh€ zpjatie prej 10 den ne 25 vite
62 | Ndryshimi apo fshifa e registrme e drejtis se shfryiézime — gira mbajije me | 100€
| kohé zgjatie prej 3 dend ne 99 vite |
Regjistrimi i barérave dhe ngarkesave tjiera
63 | Regjistrinu 1 bareés ne raomin mbi pronén e paluajtshme . B s 20
04 | Regjistrion i barries tanmore 30E
65 | Regjistrimi i masés se sigurisc {masa ¢ p,rLohsIunc) qc procedura giyqesore ose nje 50€
| proceduri peter esheé udhehequr me kerkese prvare te pales
:_... Al = WpooER)] Korrigjimi i t¢ Dbénave né regjistér
‘{-Komgum i te dhemave |nese te dhenat qu duher te korngjohen jane fumr ne | | 20€
regjistér sipas dokurnentacionit tc dorézuar nga pala
Regjistrimi i & drejtave tjera =
(67 | Regpstnrm i té drejrave, ngarkesave, barrés pronisore té fera mbi pronen ¢! 40€
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KAPITULLI XI
DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE

Neni 28
Taksa komunazale pér ndérhyrjc n€ infrastrukturén komunale

1. Cdo person qe ndéchyn né infmsmxk:i.m:'n komunale sipas veprimeve té percaktuara ne kete nen 1
obligohet ta kthejé ate infrastnukture ne giendjen té meparshém dhe paguaje mkse si ne vijim:

| Nr. Emérnimi _Taksa

1 Groposja per kyge ne crjetn e kanabizimur, te ujesjeliesic dhe ¢do rrjet tetdr 9%0€
néntokesor ne rruge te asfaltuar prey 0-10 m®

2 Groposja per kygje ne rretin ¢ kanalizimit, te ujesjelicsic dhe ¢do rget geter 70€

| ntntokesor ne rruge ¢ asfalruar prej 10-20 m°
3 Groposja per kygje ne rrjenn e kanabzimir, te ujésjellésie dhe ¢do rret gerer 60€
. nentokesor ne rrupe te asfalmar prej 20-50 m?

4 Groposja per kygje ne trjean e kanahzsout, te ujesjellesit dhe ¢do et feter 50€
nentokesor ne rruge 1€ asfalar mbi 50 m? s

5 Groposja per kygje ne rretin e kanabizinar, te ujesjeliésic dhe ¢do et teter 40€
nentokesor ne rougi e kubezuar prej 0-10 m®

G| Gropospa pér kygje né rrjenn ¢ kanalizimir, tf vjésjellésit dhe ¢do rrjet feter GOE

2° | nentokesor ne rruge 1¢ kubézuar prej 10-50 m?

i-?' Gropasja per kygle ne rrjedn e kanalizimit, te ujesjellesit dhe ¢do rejer fetiér 100€

= | nentokesor ne rruge e kubezuar mbi 50 m?

& _ | Groposja per kyge né erjenn e kanalizinur, ré ujesjellésu dhe ¢do e getér 3€

% | nenrokesor ne rruge ¢ pa asfulmarinpo pa kubézuar me zhavor makadam den 50
-

9 | Groposja per kyge né rrjetin ¢ kanalizimit, te ujesjellésit dhe gdo rret teter 3€

¥ | nentokesor ne rruge te pa asfaltuar apo pa kubczuar me zhavor makadam mb1 50
m?

1 | Groposja {shpuarje) e rrugés, trotuareve ef. 5€

2. Taksa.sipas paragrafit 1 t¢ kédj neni paguhet para ndéchyrjes nc infrastrukturen komunale.
3. Leje pune pér auto-taxi, leje pune per kombibus-taxi dhe vérteomi i orarit te udhéameve pér
autobus dhe minibusé paguajné taksé si ne vijim:

| Nr. Emertimi | Taksa
1 | Leje pune pér auto-tax tarifa — vjetore .} 35€
2 | Vazhdimi i lejes pér auto-taxi, tarifa vietore - 30€

" 3 | Leje pune pér kombibus-taxui, tarifa vietore 50€
4 | Vazhdimi i lejes pér kombibus-raxu, tanfa vjetore o 45€
5 | Leje pune dhe vértedmi i rendit te udhéomeve per avtobusa dhe munibus vajge 1€

! ardhje, tarifa vietore |
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Neni 29
Taksa mbi vendosjen ¢ panove reldamuese

Cdo shoqi.‘ri tregtare q¢ cLspozon pano reklamuese mhbi 2 m? ne pronén e 8y prvate apo té
marré né shfrytézim apo me gira, paguan tksé vicrore, si né vijim:

Nr. Emertimi Taksa
1 | Pér panot reklamuese nga 0 — 4 m? 150€
2 | Pér panot reklamuese ag 4 — 6 m? 75€
3 | Pér panot reklamuese nga 6 — 8 m® 80€
4 | Pér panot reklamuese nga 8 — 10 m? 100€
5 | Pér panot reklamuese nga 10 - 15 m? 150€
6 | Pér panot mbi 15 m? (pesémbédhjeté merc ng katror) 200€

3. Cdo shogen tregtare gé ckspozon pano reldamuese ne hapesirén publike, paguan si ne vijun:

Nr. Ementimi Taksa
1 | Pér panot reklama (LLampost) té vendosura népér shiyllat e ndrigimit publik der n¢ | 2€/cop

im? — Taksé Mujore
2

Pér panot rekiama @ ndryshme afariste né hapsirén tokésore me sipérfaqe ded né | 150€
? - Taksé Mujore

3 | Pér panot reklama té ndryshme afadste (Bilbarda dhe Cirylight) né hapésicen | 150€
tokésore me sipérfage mé (€ madhe sc 4m® - Taksé Mujore

4 | Pér panot reklama & ndryshme afariste (Bilborda dhe Citylight) né hapésiren | 75€/cop
tokésore me sipérfage ded né 2 m? dhe mé té vogel se (12.m") - ‘Taksa Vietore

5 | Vendosja e transparentéve reklamucse pér m® - Taksé Mujore 15€

6 | Vendosja ¢ shpalljeve dhe publikimeve té pérkohshnme, né murer dhe objektet | 25€
tiera - Taksa Vietore (Propozim i drejtorise)

3. Llogaritja ¢ taksés sipas paragrafic 2 te kédj neni behet duke shumézuar torlin ¢ madhesise se
panos reklamuese me aksen komunale mujore.
4. Cdo shoqén uegrare obligohet qe te njoftojé Komunén pér vendosjen njé panoje sipas
dispozitave” it kéd) neni, perveg atyre té paraparé né pamgrafin ‘1 t€ kedj neni, brenda 60
(gjashrédhjere) dite nga data e vendosjes, duke specifikuar Uojin dhe madhésiné ¢ panos sé vendosur,
5. Pagesa e taksés komunale per vendosjen ¢ panove sipas kétj neni behet si né vijim:
5.1. Pér panot ¢ vendosura sipas paragrafic 1 té kitj neni, pagesa vietore béhet ded mé datén
tridhjeté (30) shtatar te vide akrual; dhe
5.2. Pér panot ¢ vendosura sipas paragrafit 2 t& kétj neni, pagesa beher para datés sé vendosjes sé
panos.

Neni 30
Taksa komunale mbi parkimin ¢ automjeteve

1. Gdo person gt shfrytézon hapésirat komunale té destinuara per parkim te veturave, paguan tkse
komunale sipas dispozitave té kétj neni.

2. Taksa komunale pér parkimin e automjeteve paguhet si takse mujore ose si taksé pee shfrytézimin
¢ pérkohshém me oré qéndrimi té veturés.

3. Taksa komunale mujore pér parkimin e automjeteve éshré si ne vijim:
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eshte 10€ (dhjetd) né muaj. (nuk ka ckzistuar);

Nr. Emertimi Taksa
1 | Per personat jundik né Zonén I 35€
2 | Per personat fizik né Zonén | 30€
3 | Per personat juridik o€ Zonén 11 25€
4 |*Per personar fizik né Zonén [1 15€

. Taksa komunale pér parkim té pétkohshém pér qéllim {e ngarkimic apo shkarkimit te mallrave

5. Taksa komunale pér shfryrézimin e pérkohshém ¢ parkingut komunal éshté si né vijim:

Nr. |. Emertimi Taksa
1 | Pér personat juridik né Zonén I — Cmimi pér oré 0.50€
2 | Pér personat Azik né Zonén | - Cmimi pér oré 0.40€
3 | Per persomat jusidik né Zonén 1T - Cmimi pér ore 0.40€
4 | Per personat fiznk né Zonén 11 - Cmimi pér oré 0.30€

6. Pagesa htpns paragrafic 3 dhe 4 & kédj neni béhet né baza mujore apo né baza disamujore, pas

m:u-qcs sé. pélgimit nga organi pérkatés komunal. Pagesa sipas paragrafit 5 té kédj neni bihet pas
martjes se'sherbimit.

3'@5 T Neni 31
Taksa komunalc pér vendosjen e pétkohshme té objekteve t& ndryshme n€ hapésirat
i publike
i-__; Gdo person q¢ vendos objekte té ndryshme né hapésirat publike, paguan taksé komunale si ne
|Zjim: - |
N = ~ Emertimi ) Taksa
Vcndos;n c Llosqu.c. {(barakave) ose objekteve tera montuese pér veprmian 10€
.Li’ tregtare per rajonin ¢ ngushreé o€ gyrent & Rahovecit - Taksa Vietore "
| ©2 | Vendosja e kiosqeve (barakave) ose objekteve hera montuese pér veprimtar 8€
#% | tregrare jashté rajonit té ngushté & gytetic t& Rahovedt - Taksa Vietore
37| Vendosja ¢ gafazheve ose objekteve tiera me material @ forté, pér vepnmtan 80€
ckonomike - Taksa Vietore
4 | Vendosja e garazheve ose objekteve tjera montazhe-demontazhe, per veprimtan 60€
ckonomike - Taksa Vijetore
5 | Vendosja ¢ tavolinave pér shérbim para objekdt ku ushtrohet veprimtana| 2.50€
ckonomike ne sipérfagen e hapur publike ded (20m?), né té alén nuk penpohet
ltvizja e liré ¢ kembesoreve per shfrytézim sé paku per 3 (tre) muaj - Taksa
Mujore
6 | Vendosja ¢ mavolinave pér shérbim pqra objektt ku ushrroher vepnmtana 2€
ckonomike ne siperfagen e hapur publike mbi (20/m?), n¢ te alea nuk pengohet
levizia ¢ lir¢ e kembesoreve pér shfrytezim sé paku per 3 (tre) muaj - Taksa
Mujore
7 | Vendosja ¢ mallrave per ekspozim para hapisités ku ushtroher vepnmeara | 2€/m*
ckonomike ne siperfagen e hapur publike ne té clén nuk pengohet levizja e lire e
kémbesoreve per shfrytezim sé paku pér 3 (tre) muaj - Taksa Mujore (Ndalohet
ekspozimi | mallrave ushqumore)
8 | Vendosja € standeve té hapura lévizése promovuese per veprmtan ekonomike | 5€/ m’
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né¢ zonat ¢ banumut - Taksa Duore o

9 | Vendosja e standeve te hapura levizése promovutse per veprimtan ckonomike | 0.50€/m’
jashtd zonave 1€ banimut - Taksz Ditore

10 | Vendosja e papsjeve per akullore, pomfnt  dhe te ngashme per veprimian | 0.10€/m’
treprare - Taksa Ditore. ..o o e

11 | Vengdosja v automjent tlevizes (d (d am mobi) per sluqm ¢ ushqumit te shpejte ey, - | 0.10€/m*
; )q p 9 f["‘ pejie ct)

Taksa Dirore |
12 |V cn]:login e tendave {gadrave) te hapura levizese me mekanizem - Taksa Mujore 8€/m’
13 | Vendosia e tezpave para lokalit apo dyganit - TaksaDitore | 0.106/m"
14 | Vendosjen ¢ lojerave t¢ femajeve Luna park et]. - Taksa Ditore 0.20€/ m*_
15 | Vendosia e meneratoreve stank - Taksa Mujore 2.50€/m’
16 | Vendosia e veturave per gellime komercale - Taksa Mujore - 20€
17| Vendosja ¢ lojerave argeruese - Taksa Mujore | 20€ |
18 | Vendospa e kabllave te ndryshme ne hapesice per gellime komerciale poivate - s1|  100€
pagese ¢ njchershme |

19 | Vendospa e kabllove té ndryshme nen twoké per qellime komerciale povate — s1|  300€
pagesé ¢ njchershme

20 | Shfrytzimi 1 ascteve komunale nentoksore (gyp:wc per vmdos]cn e kabllove) - | 0.20€/m’
Taksa Vietore

21 | Vendosja ¢ ormaneve (kutja, trafo, njesor ~MDF Japo pajisjeve riera shpeémdargs | 150€/m
Taksa Vietore

- — 4
22 | Vendosja e foltoteve telefonike - Taksa Vietore | 250€ |
23 1 Vendosja e antenave PTK, IPKO, Kuwss, RTK, KIV, RTV 21 ep, 1000€
i telekomuntkuese - Taksa Vijetore per antene =
7

24 | Shfgytézuesir e antenave PTE, 1PKO, Kujresa, RTK, K1V, RTMV 21 ne hapesiten | 0.10€/m
publike mbi 100 m2 (prane vendit ku vendosen antena) - Taksa Vietore

25 | Vendosja e bankomateve nga insarucioner financiare - Taksa Vietore ) 250€

2. Nese tol.n komunale shfrytezohier pér vendosjen e objekteve we pt.ri;uhslum_ ne stpufnq:. deg e
15 m", qirajz mujore per toké do té jeté 30€, kurse mbi 15 m" per ¢do m’ paguhet nga 1€
(vshee h.umr nga Drejrona pér Ekonomi).

Neni 32
Taksa komunale pér bllokimin ¢ mugéve sckondare

. Gdo person 1 cili pas marrjes s¢ Iejes pérkatése bén bllokimin ¢ rrugeve sekondare te Komunes,
paguan taksat si né vijim:

Nr. Kategoria Taksa
1 Bliokimi i rrupés sekondare nga personart fizik derd ne 6 ore 5€

2 Bllokimi i rrugés sckondare npa personat ztk nga 6 den 12 ore 10€
3 Bliokimi i rrugés sckondare nga personat fizilk npa 12 den 24 ore 20€
4 Bllokimi i rrugés sekondare nga personat fizik mbi 24 are - per ¢do dite 20¢,
5 Bllokimi i rrupés schondace nga personat jusidik ded né 6 oti 15€
0 Bllokimi i rrugés sckondare nga personat juridik nga 6 den 12 oré 30€
7 Bllokimi i rruges sekondare nga pessonat juridik nga 12 den 24 ote 50€
B Bllokimi { rrugés sekondare nga personat juridik mbi 24 ore - per ¢do ditg S0€
9 Bllokimi i pjesshém i rrupéve sekondare pér géllime te ndertrnit — né diré 10€
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2. Pagesa e taksts sipas paragrafic 1 té kedj neni paguher para bllokimuzr te rruges sekondare.

Neni 33
Taksa komunale pér shfrytézimin afatgjaté dhe afatshkurtér té prongs sé paluajishme
komunale T

Té giithé personac q& marrin n¢ shfrytézim pronén komunal ¢ perputhje me dispozitat ligjore ne fuq
pér dhenien né shfrytéam té pronés komunale, varésisht nga Hoji i prones sé paluajtshme dhe
Kasifikimi, paguajné taksén komunale mujor apo vijetore té shfryrézimic, sipas kontratés pérkatese te
shfrytézimir t pronés sé paluajthsme komunale.

. KAPITULLI XII
DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Neni 34

s > - = - = s - - e
Taksa komunale pér ndérrimin ¢ destinimit 1€ tokés bujqésore

[

R
Eﬁlo pcrson q¢ kerkon & bc|e ndérnimin ¢ destnimit 1€ tokés bujqésore né roké ndérumore,
e paguan " taksé komunale si né vijim:

Nr |, - Emértmi Taksa
%l Per tokat buigésore té klasés 1 der 4 1€/m’
2% |:Pér tokar byjgésore té klasés 5 ded 6 : 0.75€/m’
137 | Pér tokat bujgésoce té klasés 7 dent B | 0.50€ /m’
A

2 Pcs ndErrimin e perkohshcrn té tokés bu;qesore, personat paguajné vetém 20%6 (njézeté pér qind)
teivlerés s€ paraparé né paragrafin 1 té kédj neni.
3? Taksz ¢ paraparé né paragrafin 1 dhe 2 ¢ kétj neni paguhet para ndérrimit té destinimit e tokés
hu,qcsorc dhe ky ndérrim nuk mund t€ realizoher pa ¢ paguar keté takse.
4. Taksa komunale né Drejtoring per Bu|qcsx Pylleari dheZhvillim Rural jané:

Nr. Emértimi Taksa
1 Vlergsim i démeve nié bujgési nga komisioni 10€
2 | Dhénia e pélgimit pér shfrytézimin e tokave pyjore pér gelhme bujgésore 25€
3 | Dhénia e vérteimit pér shifjen ¢ prodhimeve bujgésore vetanake 2€
4 | Veértenmi per déshmd g &hié prodhues bujgésor 2€
5 | Parashmmemi i ankesave npa paléc 2€
6 | Léshimi i Cerafikatés sé Regjistrimit t& Fecmerit (NIR) 1€

5. Taksa pér dhénien ¢ tokés komunale me gira pér qéllime bujqésore eshte si vijon:

Nt Emértimi Vlera pa ujitje Vliera me ujitje
1 | Kateporia e tokés / Klasa I-11 2€/an 3€/ar
2 | Kateporia e tokés / Klasa I1I-1V 2€/ard 2.50€/ad
3 | Katepora e wokés / Klasa V-VI 1€/ad 1€/ari
4 | Karegona e wkés / Klasa VII-VII 0.50€/an 1€/ari
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Neni 35
Taksa komunale pér shirytézimin afatgjaté dhe afatshkurier @ pronés sé paluajishme
komunale

Te gjithe personat qe marrin at shfrytezim pronen komunale ne perputhje me dispoztat higjore ne
fuqt per dhinien ne shfrytezym te pronés komunale, varesisht nga llojt 1 prones sé palugjtshme dhe
klasifikimi, paguajné taksen kpmunale mujor apo vietore te shfrytezumut, sipas kontratcszl)erknti:se te
shfrytezimit te prones se paluajthsme komunale.

KAPITULLI XIII
DREJTORIA PER INSPEKTIM

Neni 36
Taksat komunale t¢ Drejtorisé pér Inspektim

1. Taksar komunale t¢ drejrodse per Inspektim né Komunén ¢ Rahovecit jané si vijon:

Nr. Kategoria B | Taksa _
1 Inspekdme te ndryshme me kerkese te personave fizik 1€
2 | Inspckume te ndryshme me kerkese te personave jundik 1 208
43 Kerkesa pee pelgim pune o o | 15€
4 | Kerkesa per asgjesim mallerash | 156
5 | Kérkesa per dalje né terren pér PTR dhe KEEDS N e
6 | Kerkesa pér dalje ng terren per KRU Gakova, Ambiena (Ekoregjion), ey i 50€
7 Kontroll té thergbve te gedheve (nspektor verennar) ne therrtore te ' 5€
| licencuara aga AUV per krere o S
8 | Leshimu 1 pelgmeve dhe dokumeneteve tera nc fushen e higjienes dhe 15€
b e SAMTAER e e pa = o
9 ! Leshimi i pelgimeve dhe dokumenteve fiec ne fushin emergjences [SEEISE =)
Neni 37

Taksa komunale pér rrénimin e objckteve pa leje

1. Pér gdo ndértim pa leje 1 cili duher te rrénohet sipas legjislacionit ne fuqi, pronari i objekar paguan
taks¢ komunale pér rréum 2€/m” (dy euro per meter katror).

2. Taksa ¢ paraparc ne paragrafin 1 té kéaj neni paguhet me sé largu 3 (tre) dite para dates se
perfundimit té rrénimit.
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_KAPITULLIXIV
DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Neni 38
Taksat Komunale ng& Drejtoriné pér Kulturé, Rini dhe Sport

1. Taksat komunale per shiryrézimin !: sallave, stadiumeve (terreneve sportve), teknikes, bietat d{'nc
antaresimu né biblioteke fané st vijon:

Nr. Kategoria Taksa
1 Dhinia ne shfrytézam e sallés sé madhe né Shicping ¢ Kultures 50€
2 | Dhema ne shfvteznm e hapésicés sé palensc iy 20€
3 | Shfrytezimu i sistenut & zedmit jasheé objektir 50€
{ 4 | Shfrytezimt 1 salles s¢ madhe pér shfagjet e ndryshme me pagese 20% e
’ — biletave
5 | Shfrytezimu 1 terrencve sportve per kluber jashie komunes pagesa 30%e
biletave
0 | Dhenia ¢ skenés mobile per 1 dite 200€
7| Ancearesimi né bibhotek pér leximin e librave pir 1 vit 1€
| 8 | Subjckict poliuke Ko TE& lirnara
- ] ,

%

2.5 Hapestra spornve mund te shfryiézohet pa pagesé nga klubet jashte komunes se¢ Rahoveat per
stervifje dea ne 2 (dy) or.
3; . Lirohen nga pagesa e taksave komunale & cekura né paragrafi 1 e ketij neni keto subjekre si n¢
¥ vijim:
#3.1. Tubimet me karakrer pérkujd.nloru publik;
. '3.2.Tubimet ¢ organizuara nga Komuna e Rahovecir;
3.3. Akdvitetet ¢ drejronst péc DKRS;
4+ 3.4.Shonatat e personave me aftési té kufizuara (pika 1, 2 dhe 7);
% 3.5.Shoqgata ¢ tit burgosurve politik (pika 1, 2 dhe 3);
3.6.Personat shfrytézues té skemes sociale (pika 7);
3.7. Organizatar/Shoqawt e dala nga Lufia;
3.8.Organizatata Jogeveritare me karakter kulturor, ninor, sportiv, edukativo-arsimor dhe fetar;

KAPITULLI IX
GJOBAT LIDHUR ME TAKSAT KOMUNALE

Neni 39
Gjobat lidhur me mos paraqitjen e lindjes dhe vdelges

1. Gdo preson fzik pérgjegjis i cili nuk paraqet lindjen ¢ fémijés né territorin ¢ Komunés ne afann
prej 30 (tridhjete) ditésh nga data e lindjes kryen kundervajtje té lehte dhe nga Komuna 1 shgiptohet
gobé ne vleré prej 50€ (pesédhjert curo).

2. Gdo person fizik pérgjegjés i cili nuk e lajméron vdekjen personit ¢ regjistruar me vendbam ne
Komuné brenda 30 (tridhjetd) ditéve nga data e vdekjes sé personic brenda Republikes s¢ Kosoves,
apo brenda GO (gjashté) ditéve pér vdekjet ¢ ndodhura jashte Republkes se Kosoves, kryen
kundérvajtjc te lehté dhe nga Komuna i shqiprohet gjobé né vlere prey 80€ (tetedhjete enro).
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3. Gdo drejrues 1 spiralir, burgy, instruconit te nedukimit dhe insatucioneve tjera perkatese, 1 cih
nuk ¢ lajmeron vdekjen e persomt té regjistruar me vendbanim ne Komuné brenda 5 (pesé) ditéve
nga data e vdekjes se ndodhur ne insdtuctonet e tyre, kryen kundervajie 1€ lehté dhe Komuna 1
shqipton gjobé prej 70€ (shtatedhjete euro).

N}:ni 40
Gjobat lidhur me vendbanimin dhe vendqéndrimin

1. Gdo person fizik qé ka vendbanim apo vendqéndnm nc Komune dhe i cili nuk i ndémmarr verimet
e paraparé né keté paragraf, kryen kundérvajye té lchte dhe Komuna 1 shgipton gjobé né vieré prej
BOC (tetedhjeté cuo):
5.1. nuk e lajméron ndryshimin vendbamumin dhe vendqéndamit brenda territont té komunés,
brenda 8 (teté) diceve nga ky ndryshim;
5.2. nuk ¢ lajmeron largimin nga Republika Kosova, me gellim te qendrimit pér mé shumé se 60
(mashtedhjere) dité; dhe
5.3. nuk ¢ lajméron kthimin né Republiken e Kosové, me qéllim te qendrimit pér mé shumé se 60
{grashtedhjere) ditk.

Neni 41
"o~ (Gjébat.lidhur me:mos pagesén e taksés pér ushtrimin e veprimtaris€.afariste

1. Gdo:shogen tregrare ge vepron si biznes indmadual, 1 ali nuk e paguan taksén victore ne emer te
ushtnmitstesveprimtanise afariste brenda afant t¢ pércakmuar me kete Rregullore, kryen kundérvajie
terlehte dhe:homuna i shqiptou giobé né vlere dn.} 50€ {pesedhjere curo).

2..Cda shogén tregtare qé nuk vepron si biznes individual, i cili nuk ¢ paguan taksén vjetore né emer
te ushtnmic te: veprimtnse afarste pércakruar me kete Rregullore, kryen kundérvajije ¢ lehte dhe
Komuna. 1 shgipton gjobé né vlere prej 100 € (njéqind euta).

Neni 42
Gjobat lidhur mos pagesén c 1aksés komunale mbi mjetet motorike

1. Cdo person fizik | ali nuk e paguan taksén komunale pér mjedn motorik brenda afaae te
pércakwuar ne keté Reegullohet, keyen kundérvaye té lehte dhe Komuna i shqipton gjobé ne viere
prej 20€ {njezet curo).

2. Gdo shoqen tregtare ge vepron si biznes individual, ¢ cila nuk e paguan taksén vetore per mjenn
motorik brenda afant te percakruar ne kete Rregulloher, keyen kundervajtje € lehré dhe Komuna 1
shqipton gjobe né vlere prej 40€ (dyzet euro).

3. Gdo shoqen wegtare apo person teter jundik i ali nuk vepron si biznes individual, q¢ nuk ¢
paguan taksen vijetore per mjean motonk brenda afanr e percakruar né kéé Rregullohet, kryen
kundérvajtje te lehte dhe Komuna 1 shqipton gjobé ne vlere prej 100€ (njeqind euro).



Neai 43
Gjobal pér mos pagesén e taksiés komunale pér ndérhyrje né infrastrukauré komunale dhe
taksés komunale pér crénim 1€ objekieve pa leje

1. Gdo person 1 ali nuk ¢ paguan taksén komunale per nderhyne ne tnfrastrukiure komunale dhe
takses komunale per rrerum té objekteve pa leje sipas afatt te percaktuar né kére Rregullore, keyen
kundervajtje te lchte dhe Komuna i shgipton gjobeé si ne \"}mn

1.1. per persenin fizik — 100€ (njeqind curo);

1.2. per person fizik gé usheron biznes individual - 200€ (dyqind euro); dhe

1.3. per personin jundik — 300€ (reqind euro).

Neni 44
Gjobar lidhur me mos pagesén e talsés komunale per vendosjen ¢ pancve reklamuese

1. Cdo shoqen t cili nuk paguan takes komunale mbi vendosyen ¢ panove reklamuese e cila kalon
vleren prey 100€ (njégind euro) sipas afateve te percakruar nga kjo Rregullore kryen kundervajge te
lehte dhe I<omuna i shqipton gjobe si né vijum:

1.1. Shogenté wegtare té wegjistruara si biznes individual - 30€ (pesedhijeté eurc); dhe

1.2. Shogené tregrare rjen — 100€ (njeqind euro).

Neni 45
& Gjobat lidhur me taksat komunale pér vendosjen e objekteve t& né hapésirat publike

1-Cdo person 1 dli nuk ¢ paguan taksen komunale pér vendosjen e objekteve té ndryshme ne
hapesiren publike sipas dispozitave te késaj Reepulloreje, ¢ cila kalon vlerén mbi 100€ (njeqund euro),
kryen kundervajtje € lehié dhe Komuna 1 shqipton giobéii ne vijim:
#1.1. Individec dhe shoqgérité tregtare te regjistruara st biznes individual — 50€ (pesedhjete curo);
dhe
#1.2. Shoqerite weptare tjem — 100€ {(njéqind curo).

Neni 46
Gjobat pér mas pagesé taksés komunale pér bllokimin e rrugéve sckondare

1. Gdo person i cili nuk ¢ paguan raksén komunale pér bllokimin ¢ rrugeve sckondare sipas
dispozitave 1€ késaj Rrepullorcje kryen kundérvajte £ lehté dhe Komuna i shqipton gjobé si né
vijim:

1.1. Personar fizik dhe shoqérité tregtare té regjistruara si biznes individual — 30€ (mdhjeté curo);

dhe

1.2. Personat juridik — 100€ (njéqind curo).

Neni 47
Papesat e gjobave dhe géshtjet tjera mandatoré

1. Gjobat ré pércakruara me kité Rregullore paguhen brenda 15 (pesembedhjete) diceve nga datat e
shqiptimit t€ tyre, por jo mé voné se 90 (néntédhjeté) dité nga data e shgipamut te tyre.
2. N& rast t€ pagimit té gjobés s¢ shqipruar me kété Rregullore brenda afadt 30 (tndhjete) ditesh, 1
diénuan lirohe nga pagimi 1 50% (pesédhjeté pérgind) & shumés s¢ gjobes se shqipruar.
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3. Presoni ndaj té cilit shaiptoher gobe sipas dispozitave ¢ kisa) Rregulloreje ka té drejren e
ankeses, sipas afateve dhe procedurave 1€ parapara ne legjislacionin né fuqi pér proceduren e
pérgiithshme admunistragve.

4. Procedurar kundérvajtése zhvillohen nga Komuna né pérputhje me legjislacionin né fugi per
kundérvajger.

RAPITULLIX _
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 48
Taksat Qendrore

1. Me gellim & zbanmit & legjislacionit né fuq te intratuar nga Kuvendi 1 Republikés sé Kasoves
dhe Qeuverise sé Republikes sé Kosovés, Komuna ofron shérbime te ndryshme té deleguar nga ivel
qendror dhe mbledh takse té pércakruar nga ky nivel, si ¢ vijim.
1.1. Taksa pér ofrimin e shérbimeve kadastrale t& pércaktuara sipas Udhézimic Administragy
MMPH Nr.XX/2019 (nummi i sakté shénohet pas miratimit 1€ kénj akd) pér Tanfar e Produkteve
Kadastrale t& Ofruara ngn Zyrat Kadastrale Komunale dhe Tadfar pér Shérbimet e Gjeodeteve
dhe Kompanive Gjeodete te Licencuara (€shté ne proces té konsultimit), apo ¢do Jegjislacion
pasues;
1.2. Taksa pér.ofnmin e sherbimeve kadastrale té- péreaktuara: sipas Udhézimit Administrauv
MNMPH - Nr. 08/2014 pér Tarfarre Shérbimeve pér Regjistnmun e té Drejtave té Prones se
Palugjishme nga Zymat Kadastrale Komunale;
1.3. Taksa pér dhénien e lejes mjedisore té pescaknuara sipas Udhezimit Adminiseeagv MMPH -
Nr. 01/ 2017-;'&: Dhenien ¢ Lejes. Komunale Mijedisore, apo ¢do legjislacipni pasues;
1.4. Taksa pér shirbimet shéndetésore 18 pércaktuara sipas Udhgzimit Administradv Nr. 04/2007
~ Mbledhja dhe Shfrytézimi i Mjeteve nga Bashké Pagesat e Shfrytizuesve & Shérbimeve
Shéndetésore dhe ¢ Fyrave Vetanake t¢ Insdrucioneve Shéndetesore apo gdo legiislaciond
pasues;
1.5. Taksa pér gasje né dokumente publike té pércakuara sipas Rregutlores Nr. 02/2012/MF per
Tarifac né Qasje né Dokumente Publike, apo ¢do legjislacioni pasues; )
1.6. Taksa pér vijim dhe pérfundim té arsimit dhe aftésimit per te rritur te percaktuara sipas
Udhézimit Administragv Nr. 11/2011 pér Participim té Vijuesve t& Arsimit dhe Aftestmit pér te
Rrirur, apo ¢do legjislacion pasues;
1.7. Taksa pér shérbimet e ofruara pér regjistrim t bizneseve, re percakruara sipas Udhezimie
Administranv (MTI) Nr. 11/2018 pér Pércaktimin de Taksave per Sherbimer e Ofruara nga
Agjencia pér Regjistrimin ¢ Bizneseve, apo ¢do legjislacion pasues;
1.8. Taksa pér léshimin ¢ dokumentacion arsimor duplikate, te pércakruar sipas Udhezimic
Administradv 03/2013 — Léshimi i Dokumenteve Duplikate nga Insurucioner Edukanve -
Arsimore dhe Universitare, apo ¢do legjislacion pasues; dhe
1.9. Taksa pér shfrytézimin e kullosave t& pércaktuar sipas Udhezimit Admunistranv MA-NR per
Shfrytézimin ¢ Kullosave.
2. Cdo akt normady tietér i Qeverisé s¢ Republikés sé Kosoves apo ndonjé agjencie te pavarur gé
miratohet pas hyges né fuqi t€ késaj Reegulloreje qé parasheh taksa gendrore, zbatohet ngn Komuna,
pa pasur nevojé g€ kjo Rregullore té ndryshoji.
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Neni 49
Transparenca o€ taksat komunale

Kuvendi Komunal perditeson kete Rregullore kurdo qe Qevena ¢ Republkes sé Kosoves apo
ndonjc agjend ¢ pavarur ndryshon taksat ekzistuese gendrore apo percakton ndonje takse reter.

Neni 50
Shfugizimi

Me hynen ne fugi te kesaj Rrepulloreje shfuqizohet Rregullona Nr. 576 e dates 28.02.2017 per
Taksa, Tarifa, Ngackesa dhe Gjoba Komunale.

Neni 51
Publildmi

Pas muratimit nga Kuvendi i Komunis sé Rahovecit, kjo Reepullore hyn né fugi 15 dité pas dergtrmut
ne autortetn miskeqyrés MAPL, dhe 7 dité pas shpalljes publike né ucb-fagen e Komunes.

O4'Nr. 80/20
Me daré: 29.06.2020
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K =S PE L. RRE LOREN P} KOMUNAL

1. Hyrje
Mode! Rregullona per Taksat Kommnale ¢ hartuar nga Asocnaon 1 Komunave té Kosovés ka per
gelim ge te knjoje nje model i pecaférr per Komuaat e Republikds se Kosovés, per trnjtimin e
ksave komunale. Nepérmiet késaj Aode/ Rregullorege, synoher 1é sigurohet njé qasjec m
harmonizuar pér Komunat ne pér¢aknmin e keryre taksave, duke rregulluar mé qarté kéto tak
duke percakruar gjoba pér mos pagesén ¢ tasave komunale, duke rritur transparencén né umﬁlmmn
¢ te gjitha Uojeve taksave qé mblidhet nga komuna ne nje dokument @ verém, si dhe duke
permuresuar cilésine e drafdmut té keryee Rregulloreve, né pérputhshméd me legjislacionin né fug
dhe standardin perkatés t¢ hartimit te akteve nommative. N¢ anén tetér, kjo AMode/ Rregullore
nepermjer njé kornuze té gere t¢ kejuar dhe shpjegimeve e dhéne ne kété Udhézucs, ¢ ka ne
konsideraté edhe ruajgen e specifikave t¢ Komunave té Republikes sé¢ Kosoviis né trajtimun e
mksave komunale.
Qellermt 1 kesaj Mode! Rregullorrye nuk eshte vetem t'i permbledh taksar ekaistuese né njé dokument
te vetem. Perte] kesa, synimi eshte qe té behet njé filtnm ligior sa i perket legjislacionit né fugi dhe
te ofroje edhe perspeknva té reja pér Komunat ¢ Republikes sé Kosovés pér mundésing ¢ vénies
se taksave té reja komunale, marté legjislacionin né fugi né Republikén ¢ Kosovés dhe pérvojat me
te mura nderkombetare.
Kjo Mode! Rregullore pérbiher githse) npa dhjeré kapituj. Ne dy kapitjt ¢ paré jané trajtuar
dispozitat ¢ natyres sc peérghthshme idhur me taksar. N gjashré kapiruje vijues jané péreaktuar
wksat komunale, sipas: kategonzimut ré_bazwar kryesishr ne Ligjin Nr. 03/1.-049 -pér Financar ¢
Pushtent Lokal, 1 plotesuar dhe ndryshuar me Ligjiin Nr. 05/L- 108 (kéru e mrje: LFPL) marre
parasysh edhe ndryshumet ¢ fundit qe kane ndodhur ne legjislacions n¢ fugi qé nga miratinu i key;
Ligjt. Ne kapirullin e nente te késaj Rregulloreje jane percaktuar gobat komunale, qé shgiptohen
per mos zbadmun ¢ dispozitave] te kesa) Rregulloreje. Kapirulli 1 fundit tajton dispozieat
pecfundimtare t¢ kesa) Rregulloreje dhe transparencen per qytetaret lidhur me raksar komunale
dhe raksar gendrore.

2. Metodologjia dhe terminologjia

Me qellim te harnmic & késaj Mode! Rreguflorge, jané analizuar Recgulloret komunale pérkatése per
taksa, tanfa, ngarkesa dhe gjoba komunale, si dhe Rregulloret tjera komunale qé jané ndérlidhur
me kete fushe. N& anén tjetér, jané marre konsideraté edhe ligjet dhe aktet nénligiore né fuqi, per
té sigunaar harmonizimin e dispozitave té kesa) Mode/ Rregnllorgje me legjislacionin honzonuwl.
Metodologjia ¢ shkrdmic ligjor té késaj Mode/ Rrogulloreje Eshté e bazuar né Rregulloren (MATL) Nr.
01/2017 per Procedurat ¢ Hartimit dhe Publikimit & Akteve Komunale. §i burim plotésues eshte
marreé né konsideraté edhe Udhézimi Admunistrany Nr. 03/2013 pér Stndardet Hartimr te
Akteve Normanve té Qeverisé sé Republikés se Kosovés, ashtu sig parasheh edhe neni 11 e
Rregullores Nr. 01/2017 v MAPL-sé.

Sa 1 perket terminologjisé sé shfrytézuar nga Komunat e Republikes s¢ Kosovés né rimllin e ketyre
Rregulloreve komunale, emértimi i ketyre akeeve normative kryesisht éshié anilluar si “Reegullore
pér Taksa, Tanfa, Ngarkesa dbe Gjoba Konnumale". Né zbérthim 1@ kéryre nocioneve, vérejmé se termi
“taksE’ | si term ligjor dhe akademik, kryesisht eshté sinonim i termit tatim. Tadmy, né kuptimin ¢
saj ckonomik i cli éshté reflektuara edhe né legjislacionin toné né fuqi, éshié ajé kontribut 1
detyrueshem dhe i pakthyeshém qé i paguhet arkés sé shretit nga te ardburat, nga posedimi i prones
s¢ paluajtshme apo ndonijé kategoric tjetér Ligiore; ose i véné si kosto shtesé né mallra, shérbime
dhe transaksione. Njé pérkufizim & pérafere njeh edhe LFPL né definimin e reemir taksé. Né anen
neter, termi_“1anifé” né literaturén ckonomike si dhe né dokumentet ndértkombérare mé shume
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shfrytézohet per te definuar nje pagese e vene per te mirat apo sherbimet né rase té impordmit nga
nje shter tjetér, nga autonteter doganore, ne rast te kalimit ¢ kufint. Kjo éshté e reflekwar ne
shumé dokumente ndérkombetare st Marreveshje ¢ Pergjithshme mbi Tagfa dhe Tregt, Trakuma e
Lisbonés, si dhe ne Marréveshjen e Stabilizim Asocumir t& nénshkruar né mes t€ Republikés se
Kosovés dhe Bashkimit Evropian. Né kontekstn e legjislacionit tone, njé péckufizim € tllé njeh
edhe Kodi Doganor dhe 1 Akazave & Republikés s¢ Kosovés, por ka edhe raste té pérdorimit te
kenj teomu népér akte nénligjore, né kuptm t lartesis¢ sc nje obligimi. Ne anén tjetér, ndér rastet e
rralla kur ky term perdoret si tanfé komunale &shie shembullt i Republikés Jugafrkane, pér e
idenufikuar disa tarifa komunale hidhur me pagesat ¢ sherbimeve publike. Krahsa kétyre termeve,
teru “pgarkess™, si i olle nuk eshte nje term q¢ perdorer né Literarurén dhe kjo zakonishe
pérkthehet edhe si tadm apo takse. Por, né falorin e gjuhés shqgipe ka njé kuptim té gjeré dhe nuk
éshee nje ters g€ ka nje tmjim te vegante ekonomik. Sirrjedhoje, marré parasysh terminclogjing e
perdorur edhe ne dispozitat LFPP-s¢, termi me i pérshtatshém per drullimin ¢ kétyre akteve
normanve do té ishte “Rregullore per Taksat Komunale”, ku do té rregulloheshin taksat komunale
dhe gjobac lidhur me ato, atulli cih éshré adopruar né kété Mode/ Rregullore
Model Rregnfiogja éshté ¢ ndaré dhe ¢ sistemanzuar né bazeé t¢ fushévepnmit té tksave komunale,
qt burojné nga LFPL dhe legfislacioni rjetér né fugi. Né prakikén ¢ Komunave ¢ Republikés se
Kosoves;.né harumin ¢ kétyre akeve normative, sistematizimi ka qené zakonisht bazuar ae
drejtoaite pérkatése t¢ komunave. Por, marré parasysh dallimin né numnn dhe emértimet e
drejronve=hepér Komunat ¢ Republikés sé¢ Kosoves st dhe mundésiné ¢ ristukurimit te
kmunave, hardmi 1 késaj Mode/ Rregflorge né bazé t¢ fusheveprimit 1€ taksave ésheé vlerésuar qe
offon njé zgjidhje me afatgjate. Por, ne perpunimin e metejme @& késaj Mode/ Rregullorgje, Komunat
nfund te pércaktojné obligime pér drejtorité pétkatése né sedlin nen apo kapitull.

T 3. Baza ligjore
Bizuar né Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetégeversje Lokale (LVL), Kuvendet Komunale te
Kf:'publikés sé Kosoves kané te drejeé té miratojé akte té ndryshme, pérfshiré kému edhe rregullore
komunale, brenda fushés sé kompetencave té tyre, né perputhje me sistemin kushtetues dhe ligjor
¢ Kosovés. Konform kisa), bazuar n¢ LFPL, Komunat kané né diskrecion 1€ caktojné mksat si ne
iim:

% Taksé komunale per lejen pér ushtrimin ¢ veprimrarisé afanste pée shoqénte tregtare,

*;' varisisht nga specifikat e shoqense tregtaze por gjithnjé né ményré proporcionale dhe jo
diskriminuese;
Takst komunale pér ushtnmin e shérbimeve profesionale nga shoqérité tregrare g
kérkojné leje pér kété veprimari, pér profesionet si konrabilisté, avokaté, mjek, stomatolog
dhe profesione té tjern;
Taksé per automjetct pér personat fizik qé jang banoré t¢ komunts dhe shoqere wegtare
dhe ndémnacrjec tiera qé jané té vendosura né seling e komunés, e dla cakiohet varesishe
nga fugia motortke ¢ mjetr dhe/apo lloji i dj;
Taksé administratve komunale per shérbimet ge u ofrohen personave, pérfshire ketu edhe
inspckdmet e nderimeve, konform kostos sé ofnmit té shérbimeve;
Taksat pér lejet ¢ nderimit dhe reénimir te ndértesave dhe strukturave tjera, bazuar ne
madhésiné e sipérfaqes;
Taksé pér parkimin e mjeteve né pronén komunale;
Taksé pér shfrytézimin ¢ prones komunale per relkreacion;
Takse per gjuet apo peshkim brenda kufijve & komunes;
Taksé per marketing ose ekspozita iera né pronén komunale;
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7 Taksé pér ceremonite ose funksionet e ushtrojne zyrtarét komunal,

# Taksa pér léshimin e cerufikatave dhe dokumenteve zyrtare — per lestumin e dokumenteve
ongjinale, kopjes s& ketyre dokumenteve, marre parasysh koston e sherbimir;

> Tadfa per infrastrukturén komunale, me qeélim t@ permiresimit te  infrastukrurés
komunale; dhe

L

# Taksa tjera qé pércaktohen me legjisladonin kdmunal.

Krahas LFPL, edhe Ligji Nr. 04/1.-110 per Ndérom dhe akua nénligjor qe ka denvuar nga ky Ligj,
ka specifikuar mé te) taksat nderimore. N¢ ancn tjeter, nga muranmi i FPL kane kaluar mbi nje
dekade dhe adéckohe jané miratuar bigie gera qé rregullojné geshitje te ndryshme qé ndé:lidhen ne
ményeé té drejtpérdrejté apo té térthorte me fushevepnmin e taksave komunale. Kéto speafika, ge
jané marré parasysh ne hartimun ¢ késaj Mode/ Rregullorge, duhet (€ merren parasysh gjate harumit
té Rregulloreve Komunale pér Taksat Komunale, si né vijim:

% Sipas nenit 12 té Ligit Nr. 05/L-031 per Proceduren e Pérgjithshme Administrative,
procedura administrative per palen cshte pa pagesé, perveg nese eshte percakeuar ndryshe
me ligj. Edhe né rast té nj¢ pércakomi te dll¢, ajo nuk duhet e jete me e larte se kostoja
mesatare e nevojshme per zhvillimin e asa) procedure admnistranve dhe organt publik
duhet té kete pamasysh gjendjen ekonomike té palés per té bere linme;

Sipas nenit 17 s Ligjic Nr. 04/1-202 pér Sistemnin e Lejeve dhe Licencave, lejet dhe hicencat
mund t& percakiohen vetém me lig);

% Sipas dispozitave té Ligjit Nr. 05/1.-087 pér Kundérvajtje, Kuvendi Komunal mund te
péreakrojé- veprimet q¢ jane kundérvatje dhe te cakeojé gioba (sanksione kundervajtese)
brenda kufijve.tg mkmar né kere Lig dhe zhvllon proceduren e kundecvajyes, dhe

Sipas nenit 1 dhe 2 t€ Lignt Nr. 05/L -021 pér Mbrojyjen nga Disknmuninu ¢do person
eshté i mbrojtur nga disknnunimu, nder fjerash, edhe né baze e shietesise dhe parasheh ge
¢do person duhet t¢ kete trajom ¢ drejié dhc'té barabarte: edhe para te githa organeve te
tjera q¢ administrojné drejuésind.

%

v

4. Lirimet nga taksa komunale
Giare haramit té késaj Mode/ Rrepnflorgie jane shqvemar edhe karegorite qe duhet té jene & liuarn
npa kéto taksa: komunale. Legjislacioni né fuqi ka papércakruar liime né pagesén ¢ raksave,
taomeve dhe detyrimeve doganore pér kategorité ¢ caktuara, Kéro liime nuk jane unike dhe
piesérisht jang té vlefshme pér taksat konunale, si ng vijim:

1. Ligji Nr. 04/L-054 pér Starusin dhe té Drejat ¢ Déshmoréve, [ovalidéve, Veterancve,
Pjestraréve 1€ Ushtnsé Glinmeare t& Kosovés, Vikimave Civile dhe Familjeve t€ Tyre, 1
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-172, pércakron qé familjarér ¢ déshmoreve
dhe té zhdukurve & UCK jané té liruar nga taksat administrative (neni 8, paragrafi 1.8) dhe
invalidéx e lufrids jané ¢ liruar nga taksat administratve (neni 9, paragrafi 1.13);

2. Ligji Nr. 04/L-092 pér Personat e Verbér, parasheh qé kjo kategori jané € linuar nga ¢do
Hoj takse & drejepérdrejié (nenic 6); dhe

3. Ligji Nr. 05/L -067 pér Statusin dhe té Drejuat e Personave Pacaplegjik dhe Tetraplegjik,
parasheh g kjo kategori lirohen nga taksat pér dokumentet personale dhe cernfikatat re
giendjes civile (neni 10, paragrafi 3);

Krahas kétyre liimeve qé domosdo duhet té jené pjesé ¢ Rregulloreve pér Taksa Komunale,
komunat mund té parashohin cdhe lirime té veganta, varésisht nga lloji i taksés komunale per
kategorité e caktuar si¢ mund té jené pér veteranét ¢ luftés, personat me afeési 1€ kufizuar, ish te
burgosurit dhe té pérndjekurit politk, organizatat jo qeveritare, bashkésité fetare, organizatat tjera
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te veganta. Njé qasje e allé eshié reflektuar edhe né Mode!/ Rregudioren, ku varésisht nga loj 1 takes
komunale jané parapare linme té veqant.

5. Taksat komunale pér Iéshimin ¢ certifikatave dhe dokumenteve zyrtare
Kéro taksa bazohen né nenin 16 té LFPL sipas @ cilés Komunat e Republikes sé [Kosoves kane ne
diskpecion t2 vendosin taksé per:
) certfikatave ose dokumenteve t€ gere si cerafika e 1|ndjes, kurorézint, shkurorezimut,
giendjes ckonormike, sociale dhe cerafikar té ngjashme; dhe
b) kopje t¢ keétyre cerdfikatave dhe dokumenteve ongjinale, perfshiré edhe kopjer e
dokumenteve zyrtare 1¢ cllat duhet t€ vihen né dispozicion té publikut sipas legpslacionit ne
fugi né Republikén e Kosoves.
Bazuar né kité dispozite né njérén ang, dhe legjislacionin né fuqi pér giendjen civile dhe prakukat
¢ Komunave & Republikes s¢ Kosoves né hartimin e Rregulloreve pér Taksa, éshre verejur qe
Komunar né Republikén e Kosovés léshojne dy lloje te kétyre dokumenteve:
"a) dokumente q¢ Komuna ka evidenca té sakté dhe véreetésia e sé cilés mund t¢ konstatohet
nga regjistrat perkatese te gendjen cvile; dhe
b) dokumente g¢ Komuna nuk ka evidencé & sakeé dhe konfirmohet njé raportshoqeror per
. Oevojat e personave.
Per qclhm t& Mode/ lbrgml’arr: dokumentert e kntcgonsc se pare jané emértuar si “cernfikata”™ dhe
atg.re kateporise s¢ dyté si “vértetme”. Po asheu, per té pasur informara te sigurta per keto
l\ntngon Kjo. Model Rreguflore ka paraparé dispozita qé Lkéckon prej personave perditesimin dhe
tnien einformatave me kohe per certfikatat, dhe dhinien e informatave e sakea per verceamet.
1, sipas kisaj Mode! Reegrlorgje, 1éshimi i vérteimeve duhet @ bazoje kéto dokumente ne
dsl_damm: dhe faktet ¢ ofruara nga personat & e kérkojoé dokumentn, dhe Komunat duhet ©
kene pérgjegiési (é kufizuar né bidhje me két.
Do umentet e parapare né ked p]ese té Projekr Rregullores dthet t¢ ofrohen pa bere dalime ne
lartesiné ¢ taksés bazuar né statusin ¢ personit, shetésing e dyté apo né pérkatésiné crnike. Po
ashtu, ashtu si¢ kétkon edhe paragrafi 2 1 wenit 16 1€ LFPL-sé, kostoja e dhenies sé keeyre
d;qkumcntcvt. nuk duhet té kalojé koston pér sipurimin ¢ atj dokumend. NE anén getér, kopja ¢
cermfikatave dhe dokumenteve zyrrare té ofruara bazuar né nenin 16 té LFPL duhet e kete nje
tdjrm e yegante, meqé kjo nuk konsiston né kérkesén per qasje ne dokumente 2yreare, megé kéto
Konsiderohen si dokumente zyrtare personale dhe qasja ne kéto dokumente éshtit ¢ kufizuar vetém
né personin apo né autorizuarin ¢ Gj, pér shkak t¢ privaresisé sé t€ dhénave,
Procedura ¢ pajisies dhe pagesat lidhur me pagesat e wksave per léshimin e cernfikatave dhe
dokumenteve zyrtare nuk i krjon ndonii.' raport kontrakruar qé mund € parashihen edhe gjoba.
Por, macxe parasysh legyisladonin ne fuqi kidhur me lajmedmin ¢ lindjeve, vdekjeve, ndryshime tc
vendbanimit dhe vendgéndrimir, né kété Mode! Rregullore jané parapare disa gjoba per keto shkelje.

6. Taksat Administrative Komunale

Nent 13 1 LFPL-se ka parapare mundésiné ¢ percakamit te njé takse administranve nga Komunat
e Republkes se Kaosovés, lidhur me shérbimet qe 1 ofrojné Komunar ¢ Republikés se Kosoves
personave perkates. Kjo dispozité ligjore kérkon qé kjo takés té percakrohet duke marré parasysh
koston per ofomin e shérbimeve, bazuar né punen dhe matenalet ¢ shpenzuara. Edhe pse ne
prakaken ¢ Komunave te Republikés sé Kosoves kjo rakse kryesisht éshté trajtuar ne njé grup me
tksen per éshimin ¢ certfikatave dhe dokumenteve zyre, ajo ka natyré tjeter, ashtu si¢ parasheh
edhe paragrafi 3 1 nenit 3 té LFPL-sé. Pér qellim t¢ kesaj Mode/ Rrzgullorgre, trajumt 1 késaj cakes
eshre ne bere ne n)¢ kapinull té vegante,
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Lidhur me pércakrmin ketyre taksave, perveg dispozitave te LFPL duhet té kihee parasysh edhe
legjislacioni pirkatés né fugi qe eregullon marredhenice shogérore né keee fushé. Késhr, Ligp per
Procedurén e Pergithshme Administranve ka parapare qé procedura administrative té jete pa
pagese, pérveg nése ésheé pércakmuar ndryshe me lig). Né kéee konrekst, dispozitar ¢ LFPL-se kane
bére njé pércakum ndryshe, por ky percakdm ndéclidher vetém me sherbumet e ofruara dhe synon te
mbulojé vetém koston ¢ shkakeuar. Rejedhimishe, nuk mund té vendoser nje rakse e allé pér ankesat
apo kirkesat ¢ ushtruara, pér pjesemattjen né proceduré rekrutimi apo per ¢do proceduré ku nuk
kejohet kosto administradve pér Komunat, dhe duber & pércaktohet vetem pir sherbimet e
ofruara, né ményré proporcicnale. Shembull 1 mire per kéte tkse ¢ reflektuar né shume Rregullore
né fugi eshee aksa mbi inspektmet e realizuara me kéckesén e personave fizik apo juridik apo taksa
per procedutén ¢ kurorézimit té realizuar jashté orant t& punés apo jashte objekteve komunale,
meqe né kéto raste shkaktohen shpenzime shtese pér administraten. Marre parasysh kété parim, kjo
Mode! Rregaflore nuk ka inkuadruar njé séeé raksash te alla t& péreakmara ne Rregulloret ¢ ndryshme
té Komunave té Republikés sé Kosovés

Né pércaktimin e kiésa) takse po ashtu dubet tw merrer parasysh edhe Ligyi Nr. 06/L-010 per
Notering, ligh 1 cifi noteréve u ka percakeuar disa kompetenca te alat veg jang reflektuar né shume
Rrcgullore Komunale peér Taksa, sig jané vértedmi i nénshkomit, vertetimi i kopjeve te
dokumenteve orgjinal, vértetimi i datés, vertenmi e persom eshté 1 pialle dhe t2 ngjashme. Marre
parasysh qé akoma kemi Komuna ku mungon shérbimi noterial, kjo Mode! Rregufore ka parapare
taksa pér shérbime té nlla. Megjithaté, komunat e cilac né territorin ¢ tyre kané shérbim notenal
rekomandahet qé t&é mos ofrome kéte shérbim dhe, rrjedhimishe, te mos caktojné taksa ne keére
drejom.

Njé Lig) tjetér ge duhet té mesret parasysh né pércakimin e kesaj takse eshie edhe Ligji Ne. 05/1. -
021 pér Mbrojjen nga Disksiminimi, i cili ndér tjerash ndalon edhe diskaminugnin né baze te
shretésisé. Anday, té pitha taksat duhet t¢ jené t€ njéjta dhe nuk duhet percakouar taksa me te larta
shtetasve i ﬂunj, pérves nése ka ndonje jusafiim geter ligior pér kéte veprim.

Marré parasysh natyren e takses komunale administeatve, Mode! Rregilloza nuk ka paraparé ndonje
dispozite ndéshkimore pér kéto taksa.

7. 'Taksa komunale pét ushtrimin ¢ veprimuansé afariste

Neni 101 LFPL ka njohur diskreconin e Komunave & Republikes se Kosoves per ¢ pereaktuar
taksé vietore komunale per marrjen dhe mbajtjen e lejes pér shogenite tregure, per ushtrimin e
veprimtarisé afariste. Sipas késaj dispozite Komunar e Republikes s¢ Kosoviis duhet te eaktojne
lartési té ndryshme té mksave pér veprimranité e ndryshme dhe nuk duhet @ jeré diskriminuese
bazuar né numrin e punétoréve, velimin e veprimtarsé, permasat e hapésirave, Iokacionin dhe
profitit té realizuar nga shoggrité tregtare. Kjo taksé mund té cakroher né secilin lokacion ku
ushtrohet njé veprimtad afariste si dhe mund té cakiohet edhe gdo njésie & shoqérisé tregtare ge
ushtron vepramtad afanste. Njé rregullim té ngjashém LFPL njeh edhe pér taksén per marrjen dhe
mbaijtien ¢ lejes pér ushtrimin e shérbimeve profesionale.

NE anén ¢etér, me miraimin e Ligjit Nr. 04/L-202 pér Sistemin e Lejeve dhe Licencave dhe Lagt
Nr. 06/L-016 pér Shoqérite Tregtare, fushéveprmi i dispozitave te LFIL-s& duhet té kuptohen ne
frymén e kédj legjislacdoni. Fillimisht, me Ligjin pér Sistemin ¢ Lejeve dhe Licencave éshie
parapacé g lejer dhe licencat t& mund (€ parashihen vetém me ligj dhe, sé fundi, Ligp per
Shogérité Tregtare nuk ka parapare sistem té lejeve peér registnmin e shoqérive wegtar, q¢ do te
ngarkonte Komunat ¢ Republikés sé Kosoves. Pérjashtim nga kjo bejné ligjer ¢ veganta q¢ kane
paraparé licenca (& vegant, organe ge béjné licencimin dhe mijeter ku derdhen ato mijete (shembull
#shté licencimi i avokatéve béhet nga Oda ¢ Avokatéve té Kosoves dhe mietet jang t& hyrat e kesaj
otganizare). Andaj, neni 10 i LFPL-sé duhet té kufizoher vetem né tksén pér usherimin e
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veprimtarise s¢ tyre, duke konsideruar té miréqene lejen e tyre, marre parasysh edhe qe ARBK
shoqénté tregtare i regjistron népérmijet Komunave te Republikés s¢ Kosoves. Marré parasysh kete
argumenam, né kite Mode/ Rregullor jané pércakiuar vetém taksa pér ushmmun e vepnmtarise
afariste, por jo edhe pér ushirimin e sherbimeve profesionale, meqe sherbimet profesional te
pércakruara né nenin 11 ré LFPL-sé kané njé taksé getér té licenaimit te percakiar me
legjistacionin pérkatés né fuqt.
Marré parasysh zhvi.ll.iriut né vitet ¢ fundit né polinkar e avancimit t& ambiennt t¢ t:l bért biznes ge
éshte refleckruar edhe 'né legjislhidonin né fuqi, kjo taksé ka filluar te konsideroher si jo e
pérshratshme. Me géllim 1€ ofrimit 1€ njé ambient mé t& favorshiém pér biznes, disa Komuna kane
larguar kété takse dhe njé numér i madh i Komunave zbatojné vetém per njé pjese té biznesit.
Njashru, marté parasysh edhe efekdivitedn e regjimit mtmor 8 pércakruar me legjislacionin ne
fuqi, rekomandohet fuqishém mos cakdmi i taksés komunale pér ushtrimin ¢ veprimtarisé afariste.
Megjithaté; pér Komunat qé akoma e zbatojné kété lloj té taksés komunale, kjo Model Rregnllore ka
paraparé njé kapicull.
Bazuar né dispozitat e Reegullores Nr.11/2013 pér Implementimin e Standardie per Klasifikimin e
Veprimtanve Ekonomike né Versionin NAVE-rev.2, e cila né nenin 3, paragrafi 1, parasheh qé e
giitha institudonet publike ne Republikén ¢ Kosovés qé kané € béjné me regjistamin e subjekteve
ckonomike apo formave 1€ ndryshme (€ organizimit shogéror pér qéllime te klasifikimit ne bazé te
veprittarive ekonomike do té pérdorin standardet ndétkombétare NACE - Rev. 2., kjo Mode/
Rregullore’ il bérc nje klasifikim 1€ dllé & subjekreve afariste. Nga gjithse) meth 700 akuviteteve
clshomilkeé té pércaktuar sipas standardit NACE, népérmjet regjistrit t8 ARBK-sé eshié konstauar
se.iné Republikén ¢ Kosovés jané themeluam shoqér tregtare qé ushtrojne 674 forma e
viprimtansé ckonomike, si veprmead keyesore. Né ket Mode/ Rregutlore jane reflektuar ¢ githa
k8o akdviteter dhe jané pércakmuar taksat pérkatése pér ushtrimin e veprimtadsé afariste,
pEhjashtuar aktiviteter ¢ lojérave t& fatt ¢ jané ndaluar me Ligjin Nr. 06/L. -155,pér Ndalimin e
Girave t& Fatr. Né zﬁérthimin ¢ métejmé té kiisaj liste, Komunat mund té lnrgoj"ne' téeesishe kete
aapitull np(l) mund té kufizojné veprimearité qé déshirojné t& taksojné, sipas politikave té ryre.
Potasheu, Mode/ Rregutlogia ka paraparé edhe njé sistem dinamik té pagesave té tksés pér ushtrimin ¢
veprimtarisé afariste, kategorité ¢ liruara dhe gjobat pér mos pagesiin brenda afadt té késaj takse.
w 8. Taksat komunale mbi Mjetet Motorike
Neni 123 LFPL i jep kompetencé Komunave & Republikés sé Kosovés qi t& pércakiojé njé takse
vjttore péf pronésiné ¢ automijetit t€ vetém personave fizik ¢ jané banorét ¢ Komunés piérkatédse
dhe shoqérive tregtarc qé kané seli né aré Komuné. Kjo taksé, sipas késaj dispozite, kérkoher gé te
pércaktohet né bazé it fuqisé motorike t& automjetit apo lojit t& automjedt dhe sugjerohee gé nga
kjo taksé té lirohen verurat ¢ shérbimeve emergjente, té transportit té personave me aftési te
kufizuar dhe pér qéllime tjera domethénése shoqgirore ose publike.
Marre parasysh kéié dispozicé t& LFPL dhe pér dallim nga shumé Rreguliore komunale té jané ne
fuqi, Made/ Rregnllore ka piércakruar 8 Uoje 1é taksave komunale pér mjetet motorike, duke u bazuar
né fuqiné motorike dhe Hojin ¢ veturés. Po ashtu, né keété pjesé jané rregulluar ményrén e pagese
s€ késaj takse dhe jané péreaktuar njé gamé € gjeré té kategorive qé péfashrohen nga pagesa e
késaj takse. Pér mos pagesén me afar t¢ késaj takse, Mode/ Rreguflorja parasheh shqipdmin e
gjobave.
Nepérmijet késaj mkse, Komunat ¢ Republikés sé Kosovés mund 2 realizojné edhe politika per
mbrojtjen e ambientt, duke i pérjashtuar nga pagesa apo pércaktvar pagesa mé té uléwm per
automjetet qé punojné me karburante mé mjedisore.
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9. Taksat Komunale Ndértimore dhe Infrastrukturore

Sipas nenit 14 t& LFPL-sé: Komunar mund kérkojné nga njé preson gé déshiron te ndéttojé apo t
mrénojé njé ndértesé q & pajiser me leje pér kéré dhe & paguaj mkse per keté leje, né bazi te
sipérfages sé ndértesés. Né specifikim ré métutjeshém, Ligji Nr. 04/1-110 per Ndértim, né nenin
19 ka pércakruar komunat léshojné leje ndérimore piir kategoring [ dhe [1 te nderimeve, pra pér
ndérimet me rrezikshméri € gt dhe ndertime me rrezikshmén & mesme. Sipas nenit 22 t¢ ket
Ligji, taksa e lejes ndérimore péfcaktohet nga organi kompetent (pra nga komuna pér kategdriné 1
dhe II) né konsulom me Ministring, dhe kjo taksé duher té jeté vietore. Po ashtu, sipas nenit 23 te
kéaj Ligji, Komuna mund 1€ vierésojé njé ngarkesé pér aplikuesin pér té fimbursuar koston e
kajimit, pérmirésimir, 2gjecimit apo dparimit té infrastrukturés komunale vetém aty ku éshii e
autorizuar pér té béré kiété sipas nenit 17 e LFPL

N¢ zbérthimin e dispozitave 1€ Ligjit pér Ndértimi, gshié miranar Udhezimi Administratv
MMPH Nr. 02/2018 pir Taksar Administeative pér Leje Ndéetimore, Leje Rrenimi dhe Taifac pér
Rregullimin ¢ Infrastrubrurés, ku éshié péreakruar decdivisht g kjo katcgori pérfshin taksén mbi
lejen ¢ ndértmit, rrénimit, raksén mbi ndikimin ne infrastruknueé dhe tksen komunale pér
ndikimin né densiter. Kéro taksa jané reflckauar aé Mode/ Rregulfore. Por, meqe katkulimi i taksave
sipas kéd) Udhézimit Administradv bazohet né kriteret, metodologfini: dhe procedurar e
pércaktuara né kété ake nénligior dhe bazuar ng regjistrin ¢ MMPH-sé ku taksat ndryshojné pée gdo
komuné, kjo Model Rregullore nuk ka pércakruar shifra pér kéro raksa. Kéto mbetet 8 caktojne
Komunat, n¢ zbadmit 12 kidj Udhézimi Administrady.

Lidhur me pagesat e kétyre taksave, kjo Mode/ Rregufiore piér shumat ¢ larta ka paraparé: pagesa ne
késte, por t¢ siguruara me nyé garancion bankar para autontear noterial. Ne anén tetér, taksat
komuna per ndérhyre né infrastrukturé dhe pér rrénim té objekteve pa leje kané nje trajum te
veganté dhe mos pagesa ¢ tyre éshté paraparé gé té konsistoje kundérvajtje té lehte dhe 1é gjobirer.

10. Taksa Komunale pér Shfr!,'tézimin € Objckieve, Hapésirés dhe & Mirave PuhlikJ

Né kété kategori jané pércakmuar njé mor kategod taksash komunale qe ndéclidhen me
shfrytézimin e € mirave né territorin ¢ Komunis. Né Aode/ Rregulloren disa nga kito tmksar jane
kategorizuar edhe bazuar né zonat komunale. Kjo mund té jete e vlefshme per njé aumer te madh
te komunave, te cilée kan@ béré ndaren e terdront komunal ne zona. Per komunar ¢ vogla, mund
te merren parasysh vetern njé rakse e nlle.

Ky Kapitull ka paraparé taksat si ng vijim:

1) Taksa komunale mbi vendosjen ¢ panove reklamuese né objektet private dhe hapésirat
publike, varésisht nga macdhésta e panos reklamuese;

2) Taksa komunale mbi parkimin ¢ automjeteve ne hapésirat komunale t¢ destinuara pér kete
qellim;

3} Taksa komunale pér vendosjen e objekteve te ndryshme ne hapésirat publike q¢ synon
taksimin proporcional té aktviteteve e ndryshme qé shfrytezojne hapesirat publike ne
Komung;

4)  Taksa komunale pér qendrimin & verurave pérjashruara nga kemunikacioni ne parkingun e
Komunés;

5) Taksa komunale pér bllokimin ¢ rrugeve sekondare, ku behet diferenamu kur beher pér
nevojat e personave fizik apo jundik;

6) Taksa komunale pér shfrytézimin e péckohshém té objekteve komunale ku behet nje
kategonizim té pérgithshém per kete qellim. Komunar, marre parasysh specifikar e objekteve
q¢ kan€, mund ¢ bejne njé kategorzim me & hollésishem per shfrytezimin ¢ kétyre
objekteve.

7) Taka komuna pér shfrytézimin afatgjate te pronés sé paluajishme komunale si pasojé e
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dhénic se prones komunale ne shfrytezim. Edhe kéwu trajomi eshré i pérgjithshem dhe
Komunat mund te béjné njé trajum mé specifik, bazuar né pronat qé i kane.

8) Taksa kemunale pir géndrim né instucionet parashkollore te femnijéve,

9) Taksa komunale pée tmbajtjen kafsheéve shuepiake; dhe

10} Taksa komunale pér kullosa.

|! 1, Gjobat

Bazuar né dispozitat ¢ Ligjiv pér Kundérvajne, Mode/ Rregullopa ka pércakruar vepramet qe
konsistojué kundérvajtjc dhe ka pércakruar gjoba, ge ndétbdhen me mos pagesen ¢ taksave
komunale né afat té pércaktuara né kete Rregullore. Lartesia ¢ gobave € pércakmara jane ne
kuader re.kufijve qé péreakton ky Lig) dhe mendoher se jand proporcionale me vepnmet. Po
ashru, mundésia ¢ pagesés sé gjobes brenda nje afan e shkureér ne vleré prej 50% te gjobes se
shqipmar‘,‘f:':‘y'non climinimin e procedurave ankimore hdhur me gobae, € cilat jane ¢ garanmamn
per palet.

L

2. Transparenca dhe efcktiviteti

Per dalhm nga shumi chgullorc Komunale, Mode! Rregufogfe nuk ka paraparé qe taksar ¢
ercaLmnra nga niveli qendror @ jené pjesé integrale te sa). Kéto taksa jané listuar ne Shiojeen Nr.
2 te ket iodeli dhe &shié parapart q¢ ky dokument té jeté i galle, népérmijer mekanizmit te
pvrdxtcsmut nga njé vendim i Kryetanit t& Kuvendit. Po ashty, te gjitha taksat komunale jane

Lar ne 'Shtmccn Nr. 1 té Made! Rregullore dhe kjo do té jeté ndihmesé pér zyrearer teknik qe
tojné kelo dispozita.
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo
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-~J Kuvendi i Komunés Rahavep e
NS ;

| M)Esia Nr/TieMNo (b e eph 1 homunds)
l NlmrMﬂf/1ﬁ5 Nr i fag/Breetiope © 1

N& bazé (6 nenit 12 patagraffREHHYEEEncnlt 1 7 SHe nenit 40 pika P shkronja (a) dhe (d) t€ Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale t& Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyntare e Republikés sé
Kosovés Nr. 28/2008), nenit 10 paragrafi 2 pika 2.3, nenit 12, nenit 40 paragrafi 2 pika 2.1 dhe nenit
57 t& Statutit té Komunés sé Rahoveeit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Propozimit 1€ Kryetarit 1€ Komunés
me 02 Nr.052/21 té dt. 09.02.2021, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né mbiedhjen e mbajtur me dt.
26.02.2021 miraton kéte:

RAHOVEC 'ORAHOVAC

RREGULLORE
Pér
Ndryshimin dhe Plotsimin ¢ Rregullores pér Taksa Komunale 01 Nr. 80/20 ¢ datés 29.06.2020

1. Kuvendi i Komunés sé Rahovecit miraton Rregulloren pér ndryshimin dhe plotésimin
Rregullores pér Taksa Komunale 01 Nr. 80/20 té datés 29.06.2020.
2. Nenit 30 t& Rregullores sé cekur né pikén 1 i shtohet paragrafi 7 me tekstin si né vijim:

30.7. Té gjitha Bashkésité Fetare dhe OJQ-t€ q€ operojné né Komunén e Rahovecit lirohen nga
pagesa e taksés komunale mbi parkimin e automjeteve té parapara né paragrafin 3 t& kétij neni.

3. Pas miratimit nga Kuvendi i Komungs s& Rahovecit, ndryshimi dhe plotésimi i Rregullores
pér Taksa Komunale do t& jeté pjesé e tekstit bazé t& Rregullores né fuqi.

4. Pas miratimit nga ana e Kuvendit 1€ Komunés s&¢ Rahovecit, ky ndryshimi dhe plotésimi 1
Rregullores pér Taksa Komunale hyn né fuqi 15 dité pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés
MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web - faqen zyrtare té
Komunés.

Té njoftohen:

o MAPL, dhe
o Arkivi.

KUVENDI 1 KOMUNES SE RAHOVECIT
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Daté: 26.02.2021
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